

# GAZETA POLSKA CHICAGO

## PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 46

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 12-go Listopada, 1903 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 31.

### PREMIE

**czyli podarunki dla  
naprzód płatnych  
abonentów "Gazety  
Polskiej w Chicago."**

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraza nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premie, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę teje premii. Jeżeli na premie wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premie, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski, Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premie, a 3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej." "Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

**Kto nadsyła prenumeratę za "Gazetę Polską" na cały rok z góry, chce do premii dostać Kalendarz Maryjański na rok 1904, niech nam przysyła wraz z prenumeratą \$2.30**

Władysław Dyniewicz

### NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY

Naszym podróżującym agentem obecnie jest pan Wawrzyniec Radomski. Posiada on nasze zupełne zaufanie i ma prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydaje kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Wintonie i okolicy.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Massachusetts, New Hampshire, Maine, Rhode Island i Connecticut.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu a odbiorą zaraz od niego swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-jej wnet smok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się znarnuje.

Władysław Dyniewicz

### Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek, November 3, znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w listopadzie 1903. Kto chce nadal Gazetę Polską od bierać, niechaj natychmiast przysyła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy.

W. Dyniewicz.

### Wiadomości Zagraniczne

#### Panama wolnem państwem.

PANAMA, 5 listopada. — We środę wieczorem ogłosił tymczasowy rząd rewolucyjny niepodległość Panamy.

Po ogłoszeniu niepodległości wielki tłum uzbrojonego ludu udał się do głównej kwatery wojsk rządowych i w imieniu republiki panamskiej aresztowano generałów Tovar i Amaya, przybyłych wczoraj rano.

Batalion Kolumbijskich żołnierzy w Panamie, sympatyzuje z rewolucjonistami i zdaje się, że oficerowie także są zwolennikami niepodległości Panamy.

WASHINGTON, 5 listopada. — Po otrzymaniu telegramu z Panamy, prezydent Roosevelt powołał do siebie ministra spraw zewnętrznych Hay, zastępcę ministra floty Darling i admirała Taylor, szefa biura nawigacyjnego. Po dwugodzinnej naradzie wysłano rozkaz, aby kanonierki Gixie, Atlanta i Boston natychmiast udały się do wód panamskich i tu wspólnie ze znajdującą się tam kanonierką Nashville, zaopiekowały się sprawami Stanów Zjednoczonych.

Wysłano też rozkaz admirałowi Glass, komendantowi eskadry na morzu Spokojnem, aby jego okręty zaopatrzyły się w węgle i były w pogotowiu do wyjazdu do Panamy. Do eskadry tej należą kanonierki: Concord, Marblehead, Wyoming i Baltimore.

Powodem rewolucji było odrzucenie projektu budowy kanału panamskiego. Rząd Stanów Zjednoczonych zatwierdził projekt i przedłożył traktat rządowi Kolumbijskiemu, lecz ten go odrzucił. Panama mająca około 250,000 mieszkańców żądała koniecznie budowy kanału, z któregooby miała wielkie korzyści.

W kołach rządowych panuje przekonanie, że rewolucyoniści panamscy zwyciężą. Już od kilku miesięcy przewidywano rewolucję, bo lud panamski domagał się przyjęcia traktatu ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie budowy kanału panamskiego, a rząd kolumbijski odrzucił go z powodu, iż Stany Zjednoczone żądały za wiele przywilejów. Oderwanie się Panamy od Kolumbii jest bardzo ważne dla Stanów Zjednoczonych, bo ułatwi budowę kanału.

PANAMA, 6 listopada. — W środę popołudniu odczytano wobec nowego rządu i władz municypalnych deklarację niepodległości Panamy.

Gdy minister finansów nowego rządu dr. Armadoradał się z oficerami rządowymi, komendant kolumbijskiej, kanonierki "Bogota" posłał nowemu rządowi ultimatum z wezwaniem, aby rewolucyoniści w przeciągu trzech godzin oddali władzę w ręce kolumbijskich urzędników. Nie czekając jednak na odpowiedź, komendant rozpozwał bombardowanie miasta Panamy. Armaty z fortów i

z kanonierki "Padilla", która przeszła do rewolucjonistów, odpowiedziały na ogień i krótko potem "Bogota" wyjechała na morze.

Na razie bowiem Stany Zjednoczone chcą się upewnić, iż kolej przecinająca przesyłki panamski będzie regularnie funkcjonować, ale ze wszystkich kroków rządu jest widoczne, że takowy popiera rzeczpospolitą i przez to zapewnia sobie budowę kanału panamskiego. Komendant marynary amerykańskich nie pozwolił wysłać wojsk kolumbijskich do Panamy, co naturalnie jest powszechnie uważane za bardzo przyjaźliwski krok dla tego kraju.

Przeciw bombardowaniu miasta Panama założył konsul amerykański protest u rządu Kolumbii, a jeżeli takowy nie poskutkuje natenczas flota amerykańska wychwyci wszystkie okręty kolumbijskie.

BERLIN, 6 listop. — W sprawie rewolucji panamskiej Niemcy zachowują się neutralnie, przyznając, że Stany Zjednoczone są w tej sprawie najwięcej interesowane i nie dopuszczają, ażeby poddanym niemieckim stała się krzywda. Na wypadek potrzeby wojsko niemieckie zostanie wysadzone na ląd razem z wojskiem angielskim i amerykańskim. Uchodzi tutaj za rzecz pewną, że Amerykanie przyłożyli rękę do wybuchu powstania.

LONDYN, 6 listopada. — W tutejszych kołach rządowych panuje przekonanie, że Stanom Zjednoczonym należy zostawić wolną rękę przy regulowaniu sprawy przesyłki panamskiego. Podobnie zapatrują się inne mocarstwa europejskie.

PANAMA, 6 listopada. — Rewolucję na przesyłki panamskim należy uważać za ukończoną. Wszystkie oddziały wojsk Kolumbii wraz z załogami miast Panamy i Colon wycofały się z terytorium nowej rzeczpospolitej i wsiadły na pokład statku Orinoco, udając się z powrotem do Kolumbii. Przy układach odnoszących ważną odegrali rolę zastępcy rządu amerykańskiego, którzy zaryczyli generałom Kolumbii, że warunki umowy będą dotrzymane. Dziś flagi nowej rzeczpospolitej powiewają na wszystkich budynkach miast Panamy i Colon. W całym kraju panuje nieklamana radość.

WASHINGTON, 7 listopada. — Gdy prezydent Roosevelt otrzymał wiadomość o wycofaniu się wojsk kolumbijskich z Panamy, zwołał natychmiast posiedzenie gabinetu, na którym uznano Panamę nową niezawisłą rzeczpospolitą. O tym kroku zawiadomiono rząd kolumbijski.

PANAMA, 7 listopada. — Kolumbia ma zamiar rozpocząć walkę o odzyskanie Panamy i w tym celu wsadzono wojsko na okręty i wysłano na przesyłki. Okręty wojenne Stanów Zjednoczonych otrzymały rozkaz, aby nie pozwoliły lądowaniu wojsk kolumbijskich w Panamie. Wobec tego zdaje się być rzeczą pewną, że Kolumbia zaniecha prowadze-

nia wojny z Panamą, której niepodległość uznają Stany Zjednoczone, nie chcąc wejść w konflikt z wujem Samem.

W całej nowej rzeczpospolitej Panama panuje wielka radość z powodu uznania jej niepodległą przez Stany Zjednoczone.

#### Zada 7 milionów.

LONDYN, 5 listopada. — Księżniczka Radziwiłł wniosła skargę przeciw administratorowi spadku po C. Rhodesie o wypłacenie jej \$7,000,000, które mają jej się należeć podług umowy z Rhodesem.

Cecil Rhodes, jak wiadomo, pomógł rządowi angielskiemu w zabranii Południowej Afryki, gdzie zebrał wielki majątek.

Przyjaciele księżnej Radziwiłłowej powiadają, że posiada ona bardzo ważne dokumenty polityczne, dotyczące Południowej Afryki i wykazujące, że były minister kolonii Chamberlain wiedział o planie Jamesona. Adwokaci jej nie chcą podać żadnych szczegółów, ale twierdzą, że księżna ma kontrak, na mocy którego należy jej się powyższa suma.

Księżna Radziwiłł była w zeszłym roku aresztowana w Capetown i skazana na dwa lata więzienia za sfałszowanie podpisu zmarłego C. Rhodesa. Dnia 11 sierpnia bieżącego roku wypuszczono ją z więzienia.

Księżna Radziwiłł ma 45 lat, ale jest jeszcze bardzo piękną kobietą. Mając 15 lat, wyszła za księcia Augusta Radziwiłła, lecz pozycje małżeńskie nie było szczęśliwe. Księżna miała pierwszą miłośćkę z rosyjskim generałem Skobielewem. Później dowiedziawszy się, że Cecil Rhodes jest wrogiem kobiet, udała się do Południowej Afryki, gdzie po długim kocietowaniu zdobyła jego serce. Była ona jego wierną przyjaciółką i z pewnością znała jego plany.

#### Sułtan kapituluje.

KONSTANTYNOPOL, 5 listopada. — Biednego i chorego sułtana coraz więcej przyeiskają do muru. Wczoraj złożyli mu wizytę posłowie: niemiecki, brytyjski, francuski i włoski i oświadczyli, że przychodzą z rozkazu swych mocarstw z oświadczeniem, że takowe godzą się w zupełności na plan reformacyjny austriacko-rosyjski i proszą go, aby przeprowadzeniem tegoż raczył się jak najprędzej zająć, w przeciwnym razie wyrzucą go z dwoma mocarstwami przy pomocy drugich. Po takim oświadczeniu nisko sułtan się skłonił i postanowił w pierwszej linii rozpuścić 96 batalionów rezerwy, która jak hyeny szarpały w strzępy macedończyków.

#### Olbrzymie straty.

BERLIN, 6 listopada. — Wedle wykazów stacy portowych i marynarki handlowej zginęło w czasie burz w miesiącu wrzesniu na morzu północnem i zachodniem sto szesnastcie większych okrętów, pomiędzy temi sześć wielkich statków handlowych niemieckich.

Straty w ludziach dochodzą do dwóch tysięcy zaginionych a straty w towarach są olbrzymie. Wiele kompanii assekuracyjnych poniosło wielkie bardzo straty.

#### Rotszyldowie przegrali.

BERLIN, 6 listopada. — Rosyjski senat, najwyższy trybunał w cesarstwie, wyrokował, że sprzedaż źródeł naftowych na Kaukazie bankierom Rotszyldom jest nieważna, bo Rotszyldowie są żydami, a na mocy ukazu carskiego żydom nie wolno nabywać żadnych posiadłości na Kaukazie.

Rotszyldowie w apelacji przeciw wyrokowi niższej instancyi twierdzili, że do ich firmy należą także chrześcijanie, lecz senat zatwierdził wyrok. Źródła naftowe będą ponownie wystawione na sprzedaż i prawdopodobnie zakupi je Standard Oil Co.

#### Przygotowania wojenne.

LONDYN, 7 listopada. — Telegramy z Tien Tsin i Szangai donoszą, że rząd chiński postanowił wypowiedzieć wojnę Rosji z powodu zajęcia Mandzuryi. Najwyższa władza chińska wysłała do swych wiekrólów i gubernatorów polecenie, aby czempredziej zbrali wojsko i fundusze, gdyż stosunki dyplomatyczne między Rosją i Chinami będą niebawem zerwane i rozpocznie się wojna. Wiadomość ta wymaga potwierdzenia urzędowego.

Donoszą z Wiednia, że ostatnia wizyta cara, złożona cesarzowi niemieckiemu, miała na celu zawarcie między temi dwoma państwami traktat w kwestyi chińskiej, gdyby Anglia miała pomagać Japonii.

#### Operacja Wilhelma.

BERLIN, 9 listopada. — W sobotę w południe dokonał profesor Schmidt operacji na cesarzu Wilhelmie w obecności dwu innych lekarzy. Wyjęto z przelyku gardlanego narośl, zwaną polypem. Ogłoszony biuletyn podaje, iż stan cesarza jest bardzo dobry, ale nie wolno mu mówić, dopóki rana się nie zagoi.

Przypominamy czytelnikom, że ojciec cesarza Fryderyka umarł na raka w gardle. I jemu kilkakrotnie wycinano narośle grożące mu uduszeniem, a w końcu musiano wyciąć mu raka, a po operacji cesarz miał sztuczny przelyk i nie mógł mówić prawie nic. Naturalnie więc, że w całym państwie wiadomość o tej operacji musiała przypomnieć każdemu Niemcowi męczęnskie lata choroby cesarza Fryderyka.

Prezydent Grant także miał kilkakrotnie wycinaną taką narośl i lekarze zapewniali, że nie jest ona złośliwa, ale w końcu okazało się, że to jest rak.

Zdaje się, że i cesarz Wilhelma spotka to samo, gdyż cała familia królewska w Niemczech jest nawiedzona tą chorobą.

#### Z Panamy.

WASHINGTON, 9 listopada. — Rząd Stanów Zjednoczonych Kolumbii wy-

stosował protest przeciw postępowaniu rządu tutejszego w sprawie Panamy i przeciw tak szybkiemu uznaniu tego państwa. Na protest ten Roosevelt na razie nie odpowie, oczekując dalszego biegu wypadków.

NEW YORK, 9 listopada. — Nadeszły tu telegramy, że w mieście Bogota, stolicy Kolumbii, rozwieścił tłum morduje amerykańskich i cudzoziemców. — Wiadomości tej nikt nie daje wiary.

Przybył tu wczoraj w powrocie z Europy minister wojny Root i zapytywany o to, czy jest prawdą, że wojska amerykańskie będą wysłane do Panamy, odrzekł: Celem wojska jest obrona interesów państwa. Jeżeli więc okaże się tego potrzeba, natenczas wojska pójdą tam, gdzie to będzie wskazane. Więcej nie chciał Root powiedzieć ani słowa.

WASHINGTON, 10 listopada. — Rząd kolumbijski obiecuje Niemcom odstąpienia dwóch stacyi węglowych aby pomogli mu, do odzyskania Panamy.

Przedstawiciele republiki Panamskiej w Washingtonie zeznają, iż działali w porozumieniu z rządem washingtonskim. Sprawę tę rozpatrzy obecny kongres.

Rząd francuski żąda sądu polubownego z zastrzeżeniem, że Kolumbia podpisze w 10 dniach traktat kanału panamskiego.

Stany Zjednoczone nie pozwalają lądować wojsku kolumbijskiemu na przesyłki panamskim.

Kilkanaście okrętów wojennych pilnuje wybrzeża panamskiego przed napadem wojsk kolumbijskich. W razie potrzeby Stany Zjednoczone wysła wojska do Panamy.

Kolumbia okazuje chęć uznania Panamy wolną rzeczpospolitą. Zadne z państw europejskich nie będzie się mieszało do sprawy panamskiej.

#### Z Macedonii.

SOFIA, 9 listopada. — Rządowe raporty z wilajetów adryanopolskiego i monastyrskiego potwierdzają sprawozdanie korespondentów o dalszym przesładowaniu chrześcijan. Niedawno temu komisja wsparć wypłaciła każdemu mieszkańcowi wsi Armesko, w obwodzie florynskim, pewną sumę. Zaledwie komisja oddała się, turecy żołnierze wpadli do wsi i odebrali mieszkańcom wszystkie pieniądze; znęcali się przytem nad ludnością. Żołnierze zrabowali także kościoły, zabrali 1200 piastrow z kasy kościelnej. Konsulowie rosyjski i austriacki zostali o tem uwiadomieni.

Rząd turecki nie stara się zapobiedz przesładowaniu chrześcijan. W innej miejscowości uwięziono 25 męczęzn, oskarżonych o posiadanie karabinów, których jednak nie znaleźiono.

Mieszkańców ze spalonej wsi Podnuchowa, szukających schronienia w okolicy spędzono napowrót i zmuszono do obozowania na gruzach, gdzie z zimna i głodu umierają.

Z wilajetu adryanopolskiego w ostatnich kilku

miesiącach około 20,000 chrześcijan uciekło do Bułgarii i nie chcą wrócić bo tureccy żołnierze nie przestali rabować, plądrować i palić. W miejscowościach Peneka i Bunerbressa żołnierze pogwałcili niewiasty, a potem podpalił kilka domów.

#### Książa hukatyści.

Książa niemieccy nietylko na Szląsku, lecz i w Westfalii nadużywają swej powagi kapłańskiej, by powstrzymać polaków od udziału w ruchu narodowo-polskim i zmuszać ich do głosowania na kandydatów stronnictwa niemiecko-katolickiego. Doskonale ilustracją tych stosunków jest uchwała, jaka zapadła na wieceu polskim w Ober-Styrum, w Westfalii, przeciwko miejscowemu proboszczowi, ks. Bergmannowi. Uchwała ta opiewa:

"Zebrani na wieceu w Ober-Styrum polacy ubolewają, że miejscowy ks. proboszcz Bergmann bardzo nieprzychylnie traktuje polaków, nie na równi z niemieckimi katolikami.

Protestujemy przeciwko twierdzeniu ks. proboszcza Bergmanna, jakoby polacy, nie głoszący na kandydata centrowego, lecz na polskiego, byli niekatolikami i socyalistami.

"Żądanie ks. proboszcza Bergmanna, aby niepolityczne Towarzystwo św. Antoniego zmieniło swe ustawy wyłącznie na korzyść centrową i uważało się za poddane teje party, ganiemy. Gardzimy także łaską ks. proboszcza, którą nam pod warunkiem ofiarował, że przestaniemy czytywać "Wiarusa Polskiego", którego niesłusznie nazywamy pismem, popierającym socyalistów."

#### Ostatnie wiadomości.

CHICAGO, 11 listopada. — Na posiedzeniu głównego zarządu unii służby tramwajowej uchwalono, że ogólny strajk rozpocznie się w całym mieście jutro rano. Wszystkie tramwaje będą zatrzymane. Zarządca ruchu ulicznego nie zgodził się na sąd polubowny, proponowany mu przez unię służby tramwajowej. Pozostawiono czas kompaniom kolejowym do dzisiaj do godziny 6ej wieczorem w formie ultimatum: Arbitracja lub strajk.

WASHINGTON, 11 listopada. — Rząd washingtonski uchwalił na mocy praw międzynarodowych, iż Kolumbia może lądować wojsko w Panamie, ale zdala od terytorium kanałowego. Lądowanie wojsk i ruchy ich odbywać się będą pod okiem komendantów amerykańskich. Uczyniono to dlatego, aby nie wywołać wojny z Kolumbią.

COLON, 11 listopada. — Rząd kolumbijski zapewnił rząd panamski, że zgadza się na podpisanie traktatu kanału panamskiego ze Stanami Zjednoczonymi.

BERLIN, 11 listopada. — Finlandzcy wystali ostry memoryał do cara wobec nadużyć, jakich dopuszczają się w ich kraju urzędnicy carscy.

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysyła- ma do Europy jest nastę- pujący:

Table with exchange rates for various currencies: MARKA, KORONA, RUBEL, FRANK, JULDEN, KRONER, LIRA.

Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

Władysław Dyniewicz.

Kalendarz Tygodniowy.

LISTOPAD.

- 13 P. Dydaka, Stanisława K. 14 S. Marcina p. Laurentego. 15 N. Opiek NMP. Leopolda w. 16 N. Ottonara, Edmunda b. 17 W. Grzegorza, Salomei p. 18 Sr. Otona, Pośw. kość. s Piotra. 19 C. Elżbiety wd., Poncyana.

WIADOMOŚCI Z POLSKI.

Królestwo Polskie.

WARSZAWA. — W zne- caniu się nad więźniami politycznymi rząd moskiew- ski zaprowadził nowe udos- konalenie. Gdy dawniej skazany wyrokiem "admi- nistracyjnym" na pobyt w głębi Rosji, odbywał tę podróż, jak chciał i przy- bywszy na miejsce meldow- ał się tylko odnośnym władcom, obecnie wszyscy wysyłani są etapem, to jest całą bandą, wraz ze złodzie- jami, mordercami, podpala- czami, itd. Czemu jest moskiewskie podróżowanie eta- pem, wiemy z doskonałych opisów Kennana i Tolstoj- a. Brud, ohdne robactwo, okropne pożywienie, nie- bezpieczeństwo życia — są udziałem nieszczęsnych o- fiar moskiewskiego despoty- zmu. Takie znechanie się trwa całymi miesiącami. Gdziekolwiek bowiem par- tyta stanie na etapie, oczek- uje po parę tygodni dal- szego zgomadzenia się kom- pletu. Podróż etapem do gub. wołgrodzkiej trwa np. trzy miesiące, a skazanym na nią świeżo politycznym "przestępcom" odmówiono wszelkich ulg; prosby od- rzucono — i rozkazano za- bierać się etapem.

WARSZAWA. — Ze wszystkich dycezyi rym- sko-katolickich w obrębie państwa na najobszerniejszą jest dycezya wileńska, któ- ra obejmuje 23 dekanaty w guberniach wileńskiej i grodzieńskiej. W gubernii wileńskiej znajdują się 152 ko- ścioły parafialne, 8 niepara- fialnych i 40 filialnych. W gubernii grodzieńskiej 83 kościoły parafialne, 2 nie- parafialne i 8 filialnych. Prócz tego w obrębie obu gubernii istnieją 162 kapli- ce. Liczba wiernych w dy- cezyi wileńskiej wynosi 1,369, - 431 osób; księży jest 460; klasztorów 4: w Wilnie — Benedyktynek, w Grodnie — Brygidki i Franciszkan- ków, w Słonimie — Bernar- dynek. W pierwszym z tych klasztorów przebywa 10 Be- nedyktynek, 1 Bernardynka i 1 Siostra Miłosierdzia, ma- jąca już 92 lata i przebywa- jąca w klasztorach już od 68 lat. W klasztorze Brygi- dek w Grodnie przebywają 3 zakonniczki tej reguły, 1 Dominikanka i 2 Benedyk- tyнки. Zakonniczek w klasz- torze słonimskim przebywa- ją 3 Bernardynki i 1 Ma- ryawitka. W katolickim se- minarium w Wilnie w cią- gu roku szkolnego 1902-03 było wychowawców klery- ków 106; z liczby tej 6 u- kończyło świeżo semina- rium.

WARSZAWA. W zeszłym miesiącu odbyła się na Po- wążkach uroczystość odsło- nienia pomnika na grobie zmarłego przed rokiem wy- bitnego pisarza i zasłużone- go pedagoga, s. p. Adolfa Dygasińskiego. Publiczno- ści zebrało się sporo. Naj-

więcej było przedstawicieli świata literackiego, dzien- nikarskiego i nauczyciel- skiego. Po odsłonięciu pom- nika i poświęceniu go przez ks. kanonika Z. Chelmskie- go, wykonał stosowne pie- nia chór "Lutni", poczem zabrał głos przyjaciel s. p. Dygasińskiego i jeden z in- icjatorów budowy pomnika prof. Sygietyński. Mówca przypominał w krótkości życie i zasługi tego, które- go pamięć uczczono obecnie przez postawienie pomnika ze składek publicznych. Pom- niki przedstawia się bardo- do pięknie. Autorem jego jest artysta-rzeźbiarz p. Cze- sław Makowski. U stóp pom- nika spoczywa postać psa, symbolizująca żywe ukocha- nie wszystkich twórców przyrody, które tak wybit- nie charakteryzowało niez- apomnianego autora takich przepysznych opowieści, jak np.: "W puszczy", "Wilk, psy i ludzie", lub "Gody życia". Uroczystość odbyła się przy pięknej po- godzie jesiennej. Pomnik tonął w wieńcach i kwieciu.

Wielkie Ks. Poznańskie.

POZNAN. Robotnicy po- znańscy ogłosili następują- cą odezwę: W niedzielę odsła- niają pomnik Bismarka. Same postawienie pom- nika w Poznaniu jest ura- gowiskiem z najświęt- szych uczuć polskich klas pracujących. Pomnik po- znański niech nam przypo- mina obowiązek bezustannej walki z systemem, który się nazywa "bismarkowskim". Bismark już w roku 1848 wystąpił butnie i czelnie w obronie samowładztwa, wy- stąpił przeciwko tym, co na barykadach krew swą prze- lali "za naszą i waszą wol- ność" — za prawa dla ludu. Bismark w r. 1863 zdeptał jako prezydent ministrów ruskich konstytucję pań- stwową. Bismark wywołał trzy wojny krwawe w imie- niu swej zasady, że wielkie kwestye rozwiązują się "ze- lazem i krwią". Bismark rozpoczął politykę germani- zacyjną i hakatystyczną. Bismark zaprowadził system cel, które podrażają ceny żywności. Bismark stworzył barbarzyńskie prawo wyjąt- kowe przeciwko postępowa- com, którego wykonanie wtrąciło setki uczciwych ludzi do więzień pruskich, a tysiące rodzin pozbawiło chleba, a nawet dachu nad głową. Bismark rozpoczął politykę kolonialną Niemiec, która rozogniła szowinizm niemiecki, a niejedno mor- derstwo ma na sumieniu. Bismark zwalczał ludność polską i robotniczą brudnym systemem policyjno-szpicio- wskim. Bismark nakazał w r. 1885 wypędzić 40.000 po- laków z granic Niemiec, skazując ich na śmierć głod-ową. Bismark jednym sło- wem był zapamiętałym wro- giem ludu. Całe jego życie, to przeprowadzenie zasady "żelaza i krwi" przeciwko klasom pracującym, prze- ciwko ludowi polskiemu. A śladem jego szedł plac, ne- dza i rozpacz. Mało kto mo- że się pozyczyć, że spowod- ował tyle nieszczęść — co Bismark... Robotnicy! Niech klasztorów przebywa 10 Be- nedyktynek, 1 Bernardynka i 1 Siostra Miłosierdzia, ma- jąca już 92 lata i przebywa- jąca w klasztorach już od 68 lat. W klasztorze Brygi- dek w Grodnie przebywają 3 zakonniczki tej reguły, 1 Dominikanka i 2 Benedyk- tyнки. Zakonniczek w klasz- torze słonimskim przebywa- ją 3 Bernardynki i 1 Ma- ryawitka. W katolickim se- minarium w Wilnie w cią- gu roku szkolnego 1902-03 było wychowawców klery- ków 106; z liczby tej 6 u- kończyło świeżo semina- rium.

POZNAN. — Dobra gry- lewskie z przyległościami, około 5000 morgów najprze- dnniejszej ziemi w powiecie wągrowieckim, z okazałym starożytnym zamkiem, z wielką parową gorzelnią, parowym młynem, cegiel- nią i t. d., — należą do p. hr. Antoniego Potulickiego z Pruszkowa pod Warsza- wą przeszły jak nam do-

noszą z dniem dzisiejszym w cenie około miliona ma- rek na własność Domu ban- kowo-komisowego. Drwę- ski & Langner w Poznaniu. W Grylewie oddalonym niespełna milę od Wągrowa jest kościół, szkoła i poczta w miejscu a niebawem zbu- dują tam dworzec.

Ponieważ Grylewo jest jedną z najstarszych siedzib wielkopolskich a przytem z wspaniałą rezydencją, — przeto dobra te sprzeda- ne będą o ile możności w całości i to jedynie oso- bistości takiej, która da nie tylko materyalną, ale z gó- ry dostateczną moralną gwarancję, że majątność ta nie dostanie się w ręce obce.

Należy się też wszelkie uznanie p. hr. Antoniemu Potulickiemu, że tenże, po- mimo znacznie wyższej ce- ny, podanej mu z innej strony — oferty tej nie u- względnął, dbając przede- wszystkim o to, ażeby ma- jątek ten pozostał w ręk- ach polskich, zwłaszcza, że Grylewo leży w samym środku kolonizacji, obejmu- jącej przeszło sto tysięcy morgów obszaru.

POZNAN. — "Dziennik Pozn." pisze: Odprowadzi- śmy na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki przed- wczesnie zmarłego, bo w 43 roku życia, s. p. Kaźmie- rza Zielewicz, nauczyciela.

Jak wielką sympatją cie- szył się niebożczyk, świad- czył o tem bardzo liczny or- szak żałobny, świadczący te dzieci polskie, które nie z nakazu, ale z własnej woli, pragnęły mu okazać swoją wdzięczność za prawdziwie ojcowskie nauki; te dzieci polskie, które s. p. Kaźmie- rza całym sercem ukochały i któ- re on też wzajemnie kochał jak swoje własne.

Ale bo też Kaźmierz Zie- lewicz był nauczycielem, ja- kich niestety nie wielu ma- my wśród polaków. Nie u- giął go nieszczęsny system szkolny, któremu ulega ty- lko jego kolegów, co za srebrniki judaszowskie go- wi poświęcić własne sumie- nie. Na brzek złota juda- szowskiego nie był wrażli- wym; on był gorącym po- lakiem i swych uczuć pol- skich bynajmniej nie ukry- wał, lecz zawsze śmiało występował wobec swoich przełożonych, którym nieraz wypowiedział gorzką praw- dę, gdy tego okazała się po- trzeba.

Ukończywszy semina- rium nauczycielskie w Key- ni, otrzymał posadę w Po- znaniu i przydzielono go najpierw do trzeciej szkoły miejskiej, gdzie bez przerwy przez 22 lat pełnił trudne i niewdzięczne jak dla po- laka obowiązki nauczyciel- skie.

Iż na tym posterunku znośić musiał przykrości! Posadzono go, że jest auto- rem artykułów, które swego czasu ukazywały się w "Dzienniku Poznańskim" o stosunkach w szkole, przy której urzędował. Grożono mu nawet wytoczeniem sędztwa dyscyplinarnego.

Ale s. p. Kaźmierz Zie- lewicz nie był mężem słabego charakteru i zarzuty prze- ciwko niemu podnoszone u- miał odparać. Naturalnie, że stracił "laski", ale też o- nie nie dbał, pełnił swój o- bowiązek sumiennie, a o- względny mu nie chodziło. Cześć ci, s. p. Kaźmierzu, za to! Pokazałeś, że i na- uczyciel, jeśli chce, może za- chować nieskalany charak- ter polski. Oby zechcieli Ciebie naśladować Twoi ko- ledzy, a zjedną sobie mi- łość swoich i szacunek ob- cych.

Pozostała zaś wdowa i dzieci-sieroty niech się po- cieszą, że stracili męża i oj- ca, który nie skalał imie- nia polskiego, mimo pokus, na które, jak każdy polak nauczyciel, był narażony.

POZNAN. — Za obrazę zmarłego Bismarka skazał sąd ławniczy w Srodzie mu- rarsza Szymańskiego na 15 marek grzywny. Na zebra- niu przedwyborczem w Sro-

dzie, które się odbyło 19 kwietnia, gdy jeden z mów- ców wspominał o Bismarku, zawałał Szymański: "Ten już dawno zdechł". Kupe- a p. Smiśniewicz skazano na 25 marek grzywny za to, że zawezwał w tej sprawie ja- ko świadek, nie stawił się na termin.

POZNAN. — Komisyja kolonizacyjna, która już wy- dała 202 miliony, w ostat- ních 13 latach wykupiła 307 majątków większych i 157 gospodarstw, z których mia- ła dotychczas 43 miliony do- chodu. Kosztem komisji kolonizacyjnej stanęło 22 wielkich zborów i 16 mniej- szych, wybudowano domy dla 20 pastarów i osiedlono 6010 rodzin niemieckich. Ta liczba rodzin mogłaby wy- dawać się pokazną, gdyby to były rodziny sprowadzo- ne z Niemiec, tymczasem wykazuje się, że 1064 ro- dzin niemieckich już już przedtem w Księstwie Poz- nańskim i pewnie drugie tyle z Prus królewskich, więc na ogół możnaby po- wiedzieć, że Niemcom przy- było 3000 rodzin, co by o- znaczało mniej więcej, że na 100 polaków przybyło pół procent. Nie dziw, że wobec takiego nabytku niemiecy nie mają powodu bardzo się cieszyć.

Prusy Wschod. i Zachod.

GDANSK — Przed są- dem ławniczym w Gdańsku toczył się proces przeciwko zarządowi Towarzystwa "Jed- ność" w Oliwie, a miano- wicie przeciw pp. Zelew- skiemu i Niedbale z Oliwy, p. Wesnerowi z Gdańska, dalej przeciw właścicielce lokalu w Oliwie p. Siefec. Towarzystwo "Jedność" w Oliwie odbywa zebranie w niedzielę przed pierwszym i piętnastym każdego miesią- ca. Tego roku przypadł dzień zebrania właśnie na pierwsze święto Zielonych Świąt i zarząd przełożył ze- branie na drugie święto, nie doniósłszy o tem policyi, towarzystwo "Jedność" jest zaś uznane za polityczne i zebrania są raz na zawsze zgłoszone policyi na niedzie- łą przed pierwszym i piętna- stym. Prokuratora wyto- czyła skargę powyżej wy- mienionym panom i zarzą- dowi, że urządził zebranie nie zgłoszone policyi; p. Kwiatkowskiemu, że na zebraniu występował jako mówca; pani Siefec, że lo- kal swój zebraniu oddała. Zarząd się pomylił a inni panowie byli przekonani, że zebranie było zgłoszone na policyi. Sąd przyznał, że oskarżeni działali w do- brej wierze, skazał jedna- kowoż wszystkich oskarżo- nych każdego na 15 marek kary.

GRUDZIADZ. — pier- wsza część politycznych pro- cesów przeciwko p. Kuler- skiemu rozegrała się przed tutejszą izbą karną. Pod przewodnictwem dyrektora sądu ziemiańskiego p. Klo- era rozpatrywano sprawę o "podburzanie do gwałtów" z powodu wydania i rozpo- wszechniania książki p. t.: "Opowiadania dla d i a d k a", która zawiera także "nie- bezpieczną" dla całości pań- stwa pieśń: "Jeszcze Pol- ska nie zginęła. Z tą sprawą połączono drugą niedozwo- lone urządzanie loteryi. "Gazeta Grudziądzka" bo- wiem za trafne rozwięzywa- nie zagadek zmieszanych w dodatku "Przyjaciela dzie- tek" rozsyłała książki pol- skie, pomiędzy innymi tak- że powyższe "Opowiadania dla d i a d k a", które, jak oskar- żenie opiewa, w niebawym sposobie z o h y d z a j ą drogę niemiecom historyczne sposo- by. Pierwszy prokurator p. Hagemann w nader ostrych słowach piętnował p. Kuler- skiego jako niebezpiecznego agitatora i żądał surowego ukarania oskarżonego. Wniósł też o karę cztero- miesięcznego więzienia i za- razem o karę pieniężną w wysokości 500 marek. O- brońca, p. adwokat Milca- rzewicz z Torunia ener-

gicznie zbijał wywody pro- kuratora, twierdząc pomię- dzy innymi, że polacy mają przyrodzone prawo zajmo- wania się swoją historią oraz uprawianie pieśni pol- skiej. Pieśń którą dzisiaj piętnuje jako tak niebez- pieczną, przygrywano nie- gdyś na polu bitwy w woj- nie francusko-niemieckiej polakom ku zagrzewaniu ich do walki z francuzami. obrońca apelował do sędziów, aby nie pozwolili sobie malować straszaka na ścianie tam, gdzie go isto- tnie niema. Państwo nie- mieckie może jeszcze prze- rwać takie "niebezpieczeń- stwa" jak jedno dziełko historyczne polskie oraz pieśń polską.

Sąd po dłuższej naradzie wydał wyrok potępiający o- skarżonego, chociaż w os- sunku do wniosku prokura- tora dość korzystny, skazał bowiem p. Kulerskiego na 400 m. kary a p. Piechow- skiego, (który razem z p. Kulerskim zasiadł na ławie oskarżonych jako odpowie- dzialny redaktor "Gazety Grudziądzkiej") na 50 ma- rek.

Górny Śląsk.

OPOLE. — "Gazeta Opol- ska" pisze: W Opolu miał się odbyć teatr. Mielśmy już poświęcenie policyne w ręku, a restaurator p. Bern- ard przyrzekł nam udziele- nia sali na oznaczony dzień. Tymczasem cofnął p. Bern- ard swe przyrzeczenie, ponieważ inspektor policyj- ny p. Deichsel zastraszyl go, że zrobi "berycht" o teatrze polskim do komendatury wojskowej, a w takim razie p. Bernard straci wojsko, które otrzyma zakaz przyby- wania do jego lokali.

Gdyśmy p. Bernardowi zwrócili uwagę na układ z nami zawarty i dane słowo, udała się jego żona do policyi do p. inspektora Deich- sła i przedstawiła mu zobow- iązania męża względem ur- zządzającego teatr Towarzy- stwa polsko-katolickiego. A- toli p. Deichsel groźby swej nie cofnął, zatem p. Bern- ard obawiał się udzielić nam sali i dał ostateczną odmowę.

Takie stosunki panują na Górnym Śląsku!

Galicya

LWOW. — O zmarłym przed kilku dniami s. p. Mi- chał Popielu znajdujemy w "Tygodniku Sambo- rskim" dłuższe wspomnienie, z którego o- wtarzamy, co następuje:

Michał Popiel, wieźień stanu od r. 1837 do r. 1843, poseł do rady państwa w la- tach 1848 i 1849, bur- mistrz m. Sambora od r. 1861 do r. 1867, poseł na Sejm krajowy od r. 1865 do r. 1883, długoletni czło- nek Wydziału i Rady powia- towej, obywatel miasta Sambora, właściciel dóbr Czerchawa, zmarł 14 paź- dziernika 1903 w Czercha- wie.

S. p. Michał Popiel ujr- zał światło dzienne dnia 1 grudnia 1816 r. w zaścianku szlacheckim w Kluczycach, gdzie jego rodzice mieli małą posiadłość. Jego ojciec, Andrzej Popiel walczył w r. 1809 w wojsku polskiem. Syn oddany do szkół w Samborze odznaczał się nie- zwykłym talentem i prze- szedł przez wszystkie klasy jako celujący uczeń. Galicya wówczas przedstawiała typ kraju na pół zgermanizowa- nego. Po miastach więk- szych panował poważnie jezyk niemiecki. Wedrowne towarzystwa teatralne nie- mieckie włożyły się po- całym krajem i dawały przed- stawienia z niemniejszym sukcesem, jak dziś polskie. W chwili nagląszego zniku myśli polskiej, dwu- dziesięcioletni młodzieniec tak gorąco ukochał ideę polską, iż uknuł spisek i postanowił przygotować teren pod przy- szły ruch zbrojny ku wy- swobodzeniu ojczyzny. Spi- sek, na którego czele sta-

nał i którego duszą był s. p. Michał Popiel, obejmował niemal wyłącznie młodzież niemiecką. Należeli doń mię- dzy innymi: późniejszy me- tropolita Kulowski, dyre- ktor gimnazjum w Przemys- łach Tomasz Polanski, znany we Lwowie dr. med. No- skiewicz, Piotr Czajkowski, Michnowicz, Starzecki, Towarnicki, Gawiński, Sie- nicki, Berehulski, Zaleski i wielu innych znanych. By- li to wszystko dzielni i e- nergiczni ludzie, charakte- ry żelazne. Z pośród takich należało właśnie wybierać działaczy politycznych.

Spisek wykryto wskutek zdrady i s. p. M. Popiel po- wędrował na Spilberg, gdzie łącznie z więzieniem śledczym, początkowo zasą- dzony na śmierć, w drodze łaski przeżył lat 7 (1837-1843). Więzienie nie zła- mało go wcale na duchu. Dzięki pewnego rodzaju wzglę- dności komendanta Spilbergu i kapelana otrzymał swe na- ksiązki i uzupełniwał wy- kształcenie. Inni, jak Bere- hulski, dostali tam pomię- szanie zmysłów.

Dwa lata spokoju na wol- ności były aż nadto dosta- teczne dla niego, by na- brać sił do nowego dzia- łania. W r. 1847 przebywał u niego czas dłuższy Julian Gosslar, następnie rozstrze- lany. W lutym 1846 przybył s. p. Michał Popiel na schadz- kę w Komarzańskim, po- wiecie, dokąd go powołał był s. p. Taofil Wiśniowski. Był tam i Ferdynand Czapl- icki i wielu innych naczeln- ików okręgowych powsta- nia. Każdy z nich obowią- zywał się dostawić na pier- wszy sygnał po kilka ty- sięcy ludzi. Po nieudalym

wybuchu powstania zamie- rzał on uciec do Węgier, lecz ujęty w Starym Sam- borze przesiedział znów kil- ka miesięcy w więzieniu. W r. 1848 wybrano go z o- kregu Starosolskiego po- śłem do Rady państwa, na- którym to stanowisku chlu- bność odznaczył się działal- nością.

Po dziesięcioleciu abso- lutyzm (1850—1860) nasta- ła konstytucyjna era. W r. 1861 wybrali mieszczanie samborscy s. p. Michała Po- piela swym burmistrzem i ten niestrudzony szermierz wolności okazał się lepszym administratorem, a niżeli którykolwiek z tych, któ- rych miał Sambor za na- zszych czasów przedtem lub potem.

Prawie wszystkie ważniej- sze dzieła, jakimi się admi- nistracja m. Sambora chlubi, a które własnymi siła- mi miasta, bez uciekania się do kredytu, dokonane zo- stały, pochodzą z czasów jego burmistrzostwa.

W r. 1865 wybrany po- śłem na Sejm, piastował mandat do r. 1883. Do r. 1890—92 brał on jezcze udział w życiu publicznym jako członek wydziału i ra- dy pow. w Samborze, bądź też jako członek wydziału założonego przez siebie kasy oszczędności. Około r. 1894 usunął się s. p. M. Popiel w zacisze domowe i osiadł w swej wiejskiej posiadłości w Czerchawie.

Cześć pamięci wielkiego i zasłużonego szermierza sprawy naszej!

Nauczyciel: Jak się pisze "y- gnat"?  
Uczeń: Proszę pana nauczy- ciela, sygnał się nie pisze, jeno się trąbi.

KANTYCZKA czyli Pastorałki i Kolendy, obejmuje przeszło 700 stron. Jest to cała Kantyczka, jeszcze raz prawie tak gruba jak kantyczka, którą sprzedawaliśmy poprzednio, a kosztuje tak samo tylko 75c. KANTYCZKA z czyli Pastorałki i Kolendy, zawiera piosenki wesole ludu w czasie Świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane, a przez księży misjonarzy zebrane. Zawiera nadto pieśni do użytku kościelnego, oraz szopkę dla małych dzieci. Wierny przedruk z kantyczki, wydanej przez księ- ży misjonarzy w Krakowie. W tej kantyczce znaj- dują się Szopki i Pastorałki do przedstawienia JASEŁEK. Pojedynczo sprzedaje się po 75 cent. w księgarni W. DYNIEWICZA, 532 Noble st., Chicago, Illinois.

JESZCZE POLSKA NIE ZGINEŁA. Pieśni patriotyczne i narodowe. Wydanie V. pomnożone. CZĘŚĆ I. — Muzyka. — Układ na fortepian i do śpiewu. Na 144 stro- nicach znajdują się nuty do 128 różnych pieśni. CZĘŚĆ II. zawiera słowa do różnych pieśni na 120 stronkach w po- ważnej liczbie 203. Cena egzemplarza z przesyłką \$1.50. ADRES: Księgarnia Polska Bernarda Potulickiego we Lwowie, ulica Akademicka, 1. 2. A. Europa, Austria, Galicya.

S. Steingard, 407 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. ROSYJSKIEGO I TUR. TYTONIO I PAPIERÓW. Sprzedaje po niżej opisanych cenach następujące towary: Turcki tytoni funt po \$1.50, \$1.75, \$2.00, \$2.50, \$3.00 i \$4.00. Tytoni rosyjski funt 60c, 65c, 75c i \$1.00. Tytoni do fajki "Clear Chipping" funt 50c. Rosyjski tytoni do fajki funt 45c. Tubaki do osztywniania funt 30c, 35c, 40c i 45c. Papierosy z turckiego tytoniu sto po 50c, 75c i \$1.00. Maszynki do papierosów sztuka 10c, 15c, 20c, 25c, 30c, 35c i 40c. Cigaretki z turckiego tytoniu paczki 25c, 30c, 35c i 40c. Cigaretki grzeskowe, jablońkowe i orzechowe po 5c, 6c i 10c. Fajki różne od 10c do \$2.00. Cytara pianka z 30 strunami 75c, \$1.00, \$1.25, \$1.50, \$1.75, \$2.00 i \$2.50. Mała cytarza za sto sztuk 55c, 70c, 80c i \$1.00. Herbata rosyjska funt 50c, \$1.00 i \$1.50. Tytonianki od 17c do 75c, tabakerki od 10c do \$1.50. Cigaretki bursztynowe od \$1.00 do \$2.00.

Bezimienna, piękna powieść J. J. Kraszewskiego, z licznymi rycinami, znaj- duje się w pierwszym Roczniku Tygodnika. Cały pierwszy ro- cznik Tygodnika w mocnej oprawie kosztuje z przesyłką dolara i 40 centów (\$1.40). W. Dyniewicz.

WINHOLTA ŻŁOTA MAŚĆ. Wiele osób, wyleczonych tą cudowną maścią często powiadają: "Dlaczego to nie ogłaszacie w gazetach tej maści, aby każdy mógł się dowiedzieć o zaletach tej cu- downej maści leczniczej?" Dlatego ogłaszamy Żłotą Maść jako lekarstwo skuteczne na następujące choroby: Wy- rzuty skórne, wgrzy- Hszaj, wrzody, piegi, stępnę, zasto- rżako rany, oparzenie, wytrzyt febryczny, okaleczenia, ot- wartę ranę, świerzb itp. Maść ta jest tak skuteczna, że nie było jeszcze wypadku, aby nie pomogła, chyba, że wy- padek ten trwał już kilka lat. Podajemy tu poświęczone nie wyleczonej kobiecie: "Chicago, w Lutym. — Szan. Panie Winholt! Przez siedm lat miałam otwartą ranę na nodze, wycierpiałam wiele i leczym się w wielu lekarz, ale wszystko nie mi pomogło. Przyjdał mi d- statem od mej przyjaciółki Pańskiej Żłotej Maści, która wyleczyła mą ranę w trzech ty- godniach, za co, zważam panu moję podziękowanie. — Z uszanowaniem. Ma- ła Maść ta sprzedawana jest z przesyłką po 50 centów. Pła- niadze należy przysyłać przez Money order lub w znaczkach pocztowych do F. Winholt, l-krz. Milwanke i Erie ulice, Chicago, Ill. Piszcie, w której gazecie wyczytaliście to ogłoszenie.

PISMA Adama Mickiewicza.

Domowy przedruk z wydania lipskiego. TOM III.

PAN TADEUSZ.

CZEŚĆ PIERWSZA. (FRAGMENTA.)

Widny z dala, tam Brzytwa wiał się wśród Moskali; Ten ich w pół ciała rzeza, tamten w głowy wali.

Leż Kropiciel już powno porzuci zwycięstwo; Bieży na prawo skrzydło, gdzie niebezpieczeństwo

Szponton, jest to zarazem dzida i siekiera; Teraz już zaniebawia i tylko na flocie

Używają go; wówczas służył i piechocie. — Proporzycy, człowiek młody, zrzęcznie się uwiłaj;

A za szlachty Moskale od lewego skrzydła Biegną zmieszani. Wszczęli się bój koło Kropidla.

Chrzeciel, który w obronie Maćka oręż stracił, Ledwie że tej przysięgi życiem nie przypłacił;

Klucznik, trwogę Chrzeciela poznawszy po krzyku Odwrócił się i spuści ostrze pływającej stali

Plany Robaka pojął i wykonał cudnie Tadeusz. Stał ukryty za drewnianą studnię;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Wzrostem był, widać, jakiegoś rodzaju kosa; Tupa nogami, szpada swej ręką się kasa;

Pewnie tam piją często za Konewki zdrowie; Bez niego jużby było dziś po Soplicowie!

Konewka dotąd mała dal mgławca dowody— Choć najpierwszy ze szlachty uwolniony z klody,

Bo w tym dworze mieszkała jego Zosia droga, Od której choć w zalotach został pogardzony—

Stodola już daleko. Bojąc się odwodu Długiego, Ryków skończył pod parkan ogrodu

I słysząc strzały, w ogień jadł swą prowadził, Sam na czele z żelazem nad głową wniezionem!

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Wtem Ryków krzyknął: "ognia był bationem!" Przeleciała po zamkach wzdłuż nitka ognista,

Przy boku jego stał ostrożny Protazy, A Wojski mu po cichu wydawał rozkazy.

Stawa w ogrodzie, prawie pod samym parkanem, O który się opierał Ryków swym trójramieniem,

Wielka stara sieniarnia, budowana w kratki Z białek na krzyż wianowany, podobna do klatki,

W niej świeciły się białych serów mnogie kopy; W kółko zaś wałowały się suszące się snopy

Szalwii, benedykty, karły, macierzanki Cała zienna, domowa apteka Wojszeczanki,

Sernica w górze miała wszędy sżni podczwartą, A u dołu na jednym wielkim słupie wsparta,

Niby gniazdo bocianie. Stary słup dębowy Pochylił się, bo już był wyniósł do połowy—

Groził upadkiem. Nie raz Sędziemu radono, Aby zrzucił budowę wiekiem nadwątloną;

Ale Sędzia powiadał, że woli poprawiać Aniżeli rozrzucać, albo też przestawiać.

Odkiadał budowanie do sposobnej pory, Tymczasem pod słup kazał wełknąć dwie podpory,

Tak pokrzepiona, ale nieotrwała budowa Wyglądała za parkan nad trójką Rykowa.

Ku tej sieniarni Wojski z Woźnym mleczkiem idą, Każdy zbrojny ogromnym drągami jakby dzidą;

Za nimi ochmistrzyni dąży przez konopie I kuchcik, małe ale bardzo silne chłopię.

Przyszedłszy, drągi wparli w wierzch słupa nadgnili, Sami u końców wisząc pchną z całej siły;

Jako flisy uwiązali na rapach wciągając Długimi drągami z brzegu pędzą na głębię.

Trzasnął słup; już sernica chwyciła się i wali Z brzmieniem drzew i serów na trójką Moskali.

Gniecie, rani, zabija, gdzie stały szeregi, Leżą drwa, trupy, sery, białe jako śniegi

Krwia i mózgiem splamione. Trójką w sztuki przyska,

A już w środku Kropidło grzmi, już Brzytwa błyska, Siecie Róża, od dworu wpada szlachty tuszcza,

A Hrabia od bram jazdą na rozprzeczonych puszcza. Już tylko ośmiu jeźrów z sierżantem na czele

Bronią się. Bieży Klucznik; oni stoją śmiecie, Dzwiegieć rur wymierzają prosto w kłucznika;

On leci na strzał, kręcąc ostrze seczyorka. Widzi to Ksiądz; zabiega Klucznikowi drogę,

Sam pada i podbija Gerwazyemu nogę; Upadli, właśnie kiedy plut ognia dawał.

Ledwie ołów prześwisnął, już Gerwazy wstawał, Już wskoczył w dym, dwóm jeźrom zaraz głowy zmiata.

ZAMOZNI FAMERZY. Farmerzy w koloniach w Wisconsinie będą szczęśliwi, zdrowi i bogaci,

Jeżeli dostaną dobre farmy, dobry inwentarz i dobre ceny.

Wszystko to można znaleźć w koloniach Pułaski, Sobieski, Kraków i Hofa Park,

gdzie już teraz mają kościoły i szkoły wybudowane.

Obecnie rozpocznie się budowa dróg nowych, które będą przecinały żywe okolice.

W środku tych dróg założą się nowa kolonia.

Gdyby ludzie w miastach wiedzieli jak farmerzy sobie żyją na naszych farmach,

to z pewnością setki takich sprzedaloby swe property w mieście i przybyłoby do nas.

Jest dużo takich farmerów, którzy mają farmy w innych koloniach i radziby je tam sprzedać,

aby się tylko mogli przenieść z inwentarzem tutaj.

Piszcie do nas po tykietki ekskursyjne za połowę ceny.

J. J. Hof Land Co., Sobieski, Wis.

Kto chce kupić szczerzo złoty ładunek pierścieni, kolczyki, broszki z orłem lub herbem polskim lub t. p.,

niech przejdzie po piękny ilustrowany katalog i cennik a zaoszczędzi na pewno 35 do 50 centów na każdym dolarze,

kupując złote lub srebrne wyroby z pierwszej ręki.

Katalog ten zawiera szereg pięknych i ciekawych przedmiotów, które nie można znaleźć nigdzie w naszym kraju.

Adresować należy: K. STACHOWSKI & Co. 533 Noble st. Chicago, Ill.

Wiel. Newmana CUDOWNE LEKARSTWA Z ZIOŁ.

Wyleczona z częstych woniów, ogólnej słabości, żarwardzenia i darcia w nogach.

Wyleczona z dychawicy. Interwald, Wis., dnia 10 lipca 1903 r.

Wiel. Newman! Donosię ci że ten jest najlepszy lekarski środek na wszystkie choroby.

Wiel. Newman! Donosię ci że ten jest najlepszy lekarski środek na wszystkie choroby.

Wiel. Newman! Donosię ci że ten jest najlepszy lekarski środek na wszystkie choroby.

Wiel. Newman! Donosię ci że ten jest najlepszy lekarski środek na wszystkie choroby.

Goldzier, Rodgers & Freshlich, ATTORNEYS and COUNSELORS AT LAW.

Chamber of Commerce Building Róg LaSalle i Washington ul. CHICAGO, ILL.

NA RÓŻ GŁOWY Kuflewskiego OPEŁATKI są najskuteczniejszym lekarstwem dotąd znanym w medycynie.

Przynoszą ulgę szybko bez względu na to czy ból głowy jest chroniczny czy też chwilowy.

Podaje kosztuje 25c i 50c. Adres: The Kuflewski's Pharmacy 1335 W. 22nd st., Chicago, Ill. (x)

GAWĘDZIARZ. Wydrukowaliśmy w wielkiej ilości katalóg z wieloma pięknymi powieściami pod tytułem "Gawędziarz",

który poprzednio sprzedawaliśmy po dolarze (\$1.00), a obecnie sprzedujemy ją z powodu wielkiego zapasu po 50c w miękkiej oprawie, a po 75c w mocnej oprawie.

Książka ta zawiera następujące powieści i opowiadania: Królowa Sów, Czerwony ples, Smiler Kuma, Husalka, Kot rozpędza mieszkańców całej wioski, Walka Lisa z szczeniakiem i o matym Wojtku, Bitwa chłopaka w Gołanicy, Turcki Sowiłczak, Mądry Maciuś, Demokracja w Kłopotach, Wyborca rada Dobrana para, Czy jałd sąsiad pierniki w kółce, Karpie, Kapitan profesor, Koleśka ubogich, Pasternek, Zebrał szczerzy oszust, Rachunek malarza, Perły, Gawęda dziaduna z okolic Leszna, Kaszka, Ostatni figiel pana Jaschwanda był najpiękny, Owce, Wesoly Szeward, Złoty kolowrotek, Zbawiciel w drodze, Kara po śmierci, Długi, szeroki i bystryk.

W. Dyniewicz.

Polskiej Muzyki i Śpiewu placize: WYDAWNICTWO MUZYCZNE B. J. ZALEWSKIEGO,

Dep. G 774 S. Ashland ave. 17ej ulicy Telefon, 903 Canal, CHICAGO, ILLINOIS.

POLSKA APTEKA, 357 Hanover street, 357 Boston, Mass.

SEVERY LEKARSTWA FAMILIJNE...

Severy Czystości krwi Severy Nervoton

Severy BALSAM NA PŁUCA

Severy gojąca maść

Severy Balsam życia Severy Pigułki na wątrobę

Severy BALSAM NA PŁUCA

Severy gojąca maść

Severy Balsam życia Severy Pigułki na wątrobę

Severy BALSAM NA PŁUCA

Severy gojąca maść

Severy Balsam życia Severy Pigułki na wątrobę

Severy BALSAM NA PŁUCA

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO. PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO, róg Monroe i Dearborn ulic. KAPITAŁ \$8,000,000.

LISTA KREDYTOWE

ZARZĄD:

Jan B. Forgan, Prez. — David R. Forgan, Vice-prez. — Geo. H. Boulton, Vice-prez. — Edward J. Street, Kasyer. Holmes, Asst. Kasyer. — August Bum, Asst. Kasyer. — Frank F. Brown, Asst. Kasyer. — Chas. N. Gillett, Asst. Kasyer. — Frank O. Wetmore, Asst. Kasyer. — Emil K. Boeuf, Zarządca dep. depozytów. — John K. Gardin, Zarządca dep. wymiany pieniężny. — Max May, Asst. zarządca dep. wymiany pieniężny.

DIREKTORZY:

Samuel W. Allerton. — John H. Barker. — Geo. D. Boulton. — William L. Brown. — D. Mark Cummings. — Chas. H. Conover. — James B. Forgan. — David R. Forgan. — Nelson Harris. — Samuël M. Nickerson. — Eugene S. Pike. — Norman B. Ream. — George T. Smith. — John A. Spear. — Otto Young.

50 YEARS' EXPERIENCE PATENTS TRADE MARKS DESIGNS COPYRIGHTS & C.

Scientific American. A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$3 a year; four months, \$1. Sold by all newsdealers.

MUNN & CO. 361 Broadway, New York Branch Office, 25 F. M. Washington, D. C.

Po Katalog Nut

Polskiej Muzyki i Śpiewu placize: WYDAWNICTWO MUZYCZNE B. J. ZALEWSKIEGO,

Dep. G 774 S. Ashland ave. 17ej ulicy Telefon, 903 Canal, CHICAGO, ILLINOIS.

POLSKA APTEKA, 357 Hanover street, 357 Boston, Mass.

SEVERY LEKARSTWA FAMILIJNE...

Severy Czystości krwi Severy Nervoton

Severy BALSAM NA PŁUCA

Severy gojąca maść

Severy Balsam życia Severy Pigułki na wątrobę

Severy BALSAM NA PŁUCA

Severy gojąca maść

Severy Balsam życia Severy Pigułki na wątrobę

Severy BALSAM NA PŁUCA

Severy gojąca maść

Severy Balsam życia Severy Pigułki na wątrobę

W. F. SEVERA CEDAR RAPIDS, IOWA.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Best Polish Newspaper in the United States. APPEARING EVERY THURSDAY. ESTABLISHED 1873.

Subscriptions Two Dollar per Year. RATES OF ADVERTISING: 1 year \$45.00, 6 months \$25.00, 3 months \$15.00, 1 month \$5.00.

W. DYNIEWICZ, PUBLISHER "GAZETA POLSKA," 632 Noble St., Chicago, Ill.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Wychodzi raz w tygodniu. Wskazywa na czwartek każdego tygodnia.

PIENIĄDZY: 100 centów = 1 dolar. W Europie, Ameryce, Australii i Polu-... 100 centów = 1 dolar.

Wszystkie listy i pisma adresować należy do W. DYNIEWICZ, 632 Noble St., Chicago, Ill.

W. DYNIEWICZ, 632 Noble St., Chicago, Ill.

TELEFON MONROE 1268.

CHICAGO 12-go Listopada, 1903.

WAŻNE STANOWISKO POLAKA.

Francuskie pisma donoszą o oddaniu jednemu z Polaków urodzonych we Francji bardzo ważnego zlecenia przez ministra kolonii. Ma on udać się do Senegambii i do francuskiej Gwinei i tam na miejscu zbadać warunki, w jakich należy podjąć kolonizację rolną obydwóch tych krajów.

Nominatem jest p. Jan Dybowski. Nazwisko to jest powszechnie znane w republice i niema prawie roku, aby rodakowi naszemu rząd nie dał jakiegoś ważnego zlecenia. Można powiedzieć, że w historii kolonizacji francuskiej imię Dybowskiego zapisze się niezatartymi głoskami.

Dybowski urodził się w Paryżu, z rodziny polskiej. Ojciec był wychodźcą z roku 1831. Po skończeniu gimnazjum, wstąpił do szkoły rolniczej w Grignon, ukończywszy zaś tę, uzupełnił swe studia w wyższej szkole znajdującej się przy paryskim muzeum przyrodniczym w Jardin des Plantes. Zamianowano go też wnet profesorem botaniki w paryskiej szkole agronomicznej.

Na tem stanowisku otrzymał pierwsze zlecenie odbycia wyprawy naukowej do francuskiej północnej i środkowej Afryki. Wypraw tych odbył kilka. Poznał wskutek tego doskonale warunki tych kolonii i wzbogacił znakomicie zbiory przyrodnicze najrozmaitszych muzeów Francji.

Najłośniejszą była wyprawa przeciw muzułmańskiemu plemionom murzyńskim nad jeziorem Czad. Jedno z tych plemion zabiło było w sposób zdradziecki naczelnika francuskiej wyprawy naukowej Crampela. Rząd polecił Dybowskiemu ukaranie winnych.

Dybowski wybornie wywiązał się z tego zadania strategicznego. Śmiały marszami dotarł w głąb Afryki, zaskoczył niespodzianie wrogów i rozbił ich w bitwie stoczonyj wśród okoliczności wcale trudnych. Wyprawa swą opowiedział w książce "La route du Tchad" (Droga do Czadu). Jest to zarazem jeden z najpiękniejszych utworów francuskiej literatury podróżniczej.

Po powrocie otrzymał miejsce dyrektora rolnictwa na cały Tunis. Potem prze-

niesiono go do Vincennes pod Paryżem, gdzie powierzono mu kierownictwo ogrodu kolonialnego. Udoskonalil go i podniósł wysoko, zainaugurował w nim hodowlę roślin kolonialnych, które mogą mieć w przyszłości duże znaczenie. Ale rząd nie dał mu długo spocząć we Francji. I oto znów wysła go do swych kolonii, z których druga, zwłaszcza: Gwinea zapowiada świetne zyski.

Cokolwiek o Japonii.

Wobec zakwiału na dalekim wschodzie, warto w krótkości pomówić o Japonii, jako państwie bardzo postępowem i handlowem. Japonia, jak wiadomo, przemieniła się w ostatnich kilkudziesięciu latach z azyatyckiego państwa w państwo o wyglądzie europejskim. W niezwykle szybkim tempie mnożą się koleje żelazne, telegrafy, telefony i poczty. I handel japoński rozwija się coraz więcej.

Wszystkim nam są dobrze znane wyroby japońskiej sztuki mianowicie, stosownej i znakomity gustowny papier japoński. Uniwersytety zagraniczne, przedewszystkiem niemieckie i amerykańskie, zalané są małymi dżentelmenami o smagłej ciemnej cerze i oczach małych, przenikliwych, lecz ubranych zawsze według ostatniej mody i o manierach europejsko-salonowych.

Dotychczasowy import wszelkiego rodzaju obiektów kulturowych do Japonii zamienia się już na eksport; obecnie zaopatruje Japonia przedewszystkiem Chinę, Siam i Koreę nie tylko w towary, ale i w oficerów, prawników, lekarzy, zakładających szpitale i t. d.

Armia japońska, już w roku 1894 na europejską modę zorganizowana, jest obecnie tak silną i pewną siebie, że nie lęka się rozpocząć wojny z kolosem rosyjskim. Armia japońska rozpadła się na dwanaście dywizyj, rozlokowanych po całym kraju i na jedną dywizję gwardyjską. Dywizja składa się z dwóch brygad infanterji, z pułku kawalerji po trzy szwadrony, z pułku artylerji polnej, batalionu trenów i pionierów. Oprócz tego ma Japonia pięć pułków artylerji fortecznej, znaczną skombinowaną załogę na Formozie i silną żandarmerję.

Etat wykazuje 1237 wyższych oficerów, 10,374 oficerów, 43,576 podoficerów, 2560 kadetów i 575,451 żołnierzy, do tego dochodzi 7530 urzędników, więc ogólna liczba wynosi 640,701. Marynarka japońska posiada 8 dużych okrętów liniowych 6 wielkich krzyżowców, 16 małych, 10 okrętów do obrony wybrzeży i 23 czołw kanonierskich. Razem posiadają te okręty 1188 dział, 164 torpedowców i załogę składającą się z 16,046 ludzi.

Większość statków jest najnowszej konstrukcji i zaopatrzona w działa szybkostrzelne; na starych statkach pozostały jeszcze działa Kruppa. Flota handlowa składa się z 800 statków parowych i 25,000 żaglowych. Wiele z nich może być zamienionych na statki wojkowe; w tym celu w kilku portach znajduje się odpowiednia ilość dział i amunicji. Dzięki tak wielkiej flocie handlowej, Japonia ma możność w ciągu dni kilku po ogłoszeniu mobilizacji wsadzić na statki jednocześnie 4 dywizje.

Warto dane japońskie porównać ze siłą zbrojną, jaką Rosya rozporządza we wschodniej Azji. Wszelkie na dalekim wschodzie przez Rosyją zajęte ziemie — nie bacząc czy już w rzeczywistości oficjalnie należą do Rosji lub też nie, jak np. Mandzurya — podzielone są na 3 obwody wojskowe: na amurski, kwantuński i zaamurski.

Kwaterę sztabów są dla Amuru Chabarowsk, dla Kwantuna Port Artura i wreszcie dla Zamuuru Charbin, położony nad koleją mandzurską. Do obwodów wojennego amurskiego należą dwa korpusy syberyjskie, znaczna ilość kozaków i załóg fortecznych. Obwód kwantuński obejmuje oprócz znacznej we wschodniej Azji zgromadzonej floty rosyjskiej, brygadę strzelców w Porcie Artura, kompanię flint automatycznych, dywizję artylerji, kompanię saperów i pułk kozaków. We fortecy okalającej Port Artura załoguje pułk piechoty oraz dwa bataliony fortecznej artylerji.

Obwód zaamurski składa się z specjalnej załogi ku obronie kolei żelaznej i z ośmiu pułków piechoty, wzmocnionych kozakami. We wschodniej Syberji posiadają trzy fortece: Włady w ostok, Nikolajewsk i Posjet silne załogi. Jasnym więc jest, że Mandzurya, która już 8 z. m. miała być przez Rosyan opuszczoną, jest w rzeczywistości jedną z najsilniej wojskiem obsadzonych prowincyj ogromnego rosyjskiego państwa.

Na wypadek wojny Rosya może ciągle posyłać wojsko koleją syberyjską i zgniecie Japonię choćby ją to nie wiedzieć ile pieniędzy i krwi kosztowało. Japończycy dobrze czują, że Rosya straciwszy Mandzurya, dostanie powoli apetytu na Koreę, na Pekin i wreszcie na Japonię samą. Zdrowy instynkt ludu japońskiego pcha go do wojny z Rosyją, bo odczuwa że zgroza, że Chiny się nie ruszą, kwestya wojny zaczyna być kwestyą honorową narodu japońskiego, jako najcięższego przedstawiciela rasy mongolskiej. Rząd japoński w gruncie sympatyzuje z wolą narodu, ale jest ostrożny, bo potrafi ocenić swego przeciwnika i dla tego wszelkimi siłami stara się uniknąć wojny, mimo, że kiedyś do wojny przyjąć musi. Przed półrokiem, gdy koleją syberyjską nie była jeszcze wykończona, była odpowiednia pora do tego — ale to już bezpowrotnie minęło.

Po pierwszej wojnie z Japonią, przypuścimy, że szczęśliwie dla niej, musiałyby nastąpić niebawem druga i może trzecia, bo tego wymagała by dumą narodu rosyjska, a że Japonia mimo największych wysiłków więcej jak trochę po nad pół miliona wojska stawić nie może, musiałyby wreszcie uleść milionowy zastępom rosyjskim. Dzielnemu i zdolnemu narodowi japońskiemu, możemy tylko życzyć dalszego rozwoju, a ten jest tylko możliwy przez unikanie jakiegokolwiek starć z Rosyją.

Polacy wobec wojny rosyjsko-japońskiej. Warszawski korespondent "Dzien. Pozn." tak pisze o stosunkach na dalekim wschodzie. Powiew wojenny z dalekiego wschodu przeszedł i przez Warszawę. Byli tacy, którzy wierzyli, że dziś — jutro wojna wybuchnąć musi. Zdaje się, że — chwilowo przynajmniej, zawiedli się. Kwestya hegemonii na morzach japońsko-chińskich musi kiedyś rozstrzygnąć się stanowczo. Rosya w tym razie będzie grała rolę pierwszorzędną — bez kwestji. Znalazł się — nareszcie oddech na pełne morze, którego jej dotąd tak bardzo brakowało, zbudowały najdłuższą linię kolejową na świecie, a łącząc Atlantyk z Oceanem Wielkim, zajmą Mandzuryę i Port Artura, będąc, jak się okazało, zupełnie niewystarczającą dla wywiezania wpływu na całe wybrzeże tamtejsze. Musi też Rosya myśleć, aby

wszystkie te wysiłki nie poszły na marne, lub, co gorsza, nie obróciły się na korzyść cudzą. Konkurentów jest dużo — coraz więcej i to takich, których lekceważyć nie można. Ale Rosya, zawsze kunktatorka, zawsze długo wająca, zanim na krok stanowczy się zdobędzie, zdawać sobie i dziś musi sprawę z tego, że krok zbyt porywczy mógłby ją za drogą kosztować. Rosya nie jest do wojny na dalekim wschodzie dostatecznie przygotowana.

Nawet szowinistyczne organa prasy, chętnie na nutę bojową grające, nie mogą się wstrzymać od smutnych refleksji, że dużo jeszcze brakuje, aby, w razie konfliktu, Rosya od razu o zupełnym zwycięstwie mogła być przekonana. Flota rosyjska, zawsze mierna, zawsze źle administrowana, wечно puszcza jąca się na nieproduktywne eksperymenty, wśród których osławione "popówki" nie były weale jedynym okazem chorobliwej pomysłowości rozmaitych domorosłych geniuszów, powiększyły ją wprawdzie ilościowo, ale wartościowo pozostały daleko po za innymi flotami, nawet japońską, która jakościowo właśnie należy do pierwszorzędnych. Wśród tych licznych konkurentów w razie stanowczej akcji w tamtych stronach, tylko chińska flota byłaby niższą od rosyjskiej. Należałoby więc ograniczyć do obrony brzegów, a tych linia jest tak długą, że i do samej obrony ich, siły morskie Rosji okazywałyby się mogły niedostatecznymi.

Szansa na lądzie byłaby oczywiście lepsze. Ale i na tym punkcie nie zdolano dotąd przygotować się tak, aby swego być całkiem pewnym. Owa zatem kilkumilionowa, "najlichnieszka na świecie", a niewątpliwie dużo dobrych stron posiadająca armia rosyjska, ma jednak tak wiele słabych stron, że niepodobna przypuścić, aby prąd wojenny, jaki w pewnych sferach społeczeństwa silnie odczuwać się daje, zasłępić miał sferę miarodajną na wielkie niebezpieczeństwa, wyniknąć ztąd mogące. Wiedzieć oni muszą o dawnej a zasadniczej prawdzie, że jeśli z jednej strony olbrzymie rozmiary państwa rosyjskiego stanowią równie olbrzymią jej siłę, zwłaszcza odporną, to ta sama okoliczność utrudnia Rosji działania zaczepne mianowicie, jeśli chodzi o strony tak bardzo odległe.

A jednak powiał wiatr wojenny, przedostawszy się aż do nas, do Warszawy, dla której podobnie jak dla całego kraju naszego, interesa na dalekim wschodzie zdawałyby się leżeć pozornie tak daleko. Tymczasem tak nie jest. Na ten Wschód daleki podąża coraz więcej naszych. Nie mówiąc już o żołnierzach polskich, których tysiące wystawionych byłoby, w razie wojny na wszystkie jej trudy, kłęski i niebezpieczeństwa, przypominąć należy, że od czasu rozpoczęcia budowy kolei syberyjskiej, spieszą w tamte strony całe zastępy inżynierów, przedsiębiorców, mechaników, maszynistów, urzędników kolejowych i administracyjnych. Ciągną ich tam nie tylko większe pensje i zarobki, ale i to, że w dalekich tych stronach nikną różnice narodowości i religij, że tam ustają względy polityki państwowej, a z nimi szyskany, uwalniania bez powodu ze służby, tendencje pomijania w awansie — słowem wszystko to, co położenie urzędnika polaka u nas utrudnia, czasami uniemożliwia. Tak więc wojna na dalekim wschodzie, gdyby do niej przyjsz miało, obchodzi setki i tysiące na-

szych, a z nimi setki i tysiące rodzin ich, w kraju pozostałych. Z zadowoleniem więc skontatować należy, że od kilku dni łagodniejszy wiatr powiał od Wschodu: wojny nie będzie, gdyż między Rosyją i Japonią przyszło do porozumienia.

Polak gubernatorem.

Gubernatorem astrachańskim i atamanem kozaków astrachańskich, mianowany został przez cara generał-major Bronisław Grabczewski. Urodził się on w r. 1855 w małej żmudzkiej miejscinie, Uzwetny, w pow. szawelskim, gdzie ojciec jego Ludwik Grabczewski, rodem z Królestwa Polskiego, żonaty ze Zmudzinką, panną Bohuszcówną z Likszel, rządził olbrzymimi dobrami książąt Druckich-Lubeckich: Uzwenty i Kopiana w pow. szawelskim. Kilka swych lat dziecińczych spędził w nabytych przez jego ojca od Gadonów w r. 1858 dobrach Krepszt powiatowskim. W r. 1863 razem z rodzicami przeniósł się na Syberję, gdzie też i pobierał nauki początkowe. Po wstąpieniu do wojska, karierę swoją rozpoczął głównie w Turkiestanie, gdzie dwukrotnie brał czynny udział w wojnach. Szczególną jednak sławę nazwisku jego zjednały kilkakrotnie z ramienia rządu przedsiębrane w celach naukowych podróże po Azji środkowej, zwłaszcza długotrwałe po północnych Chinach i Mongolii. Z tego też powodu powołany był do obejmowania urzędów, wymagających dokładnej znajomości stosunków azyatyckich. Ostatniemi z nich były — urząd komisarza pogranicznego obwodu amurskiego, z kąd w r. 1899, będąc już pułkownikiem, mianowany został komisarzem do spraw cywilnych na półwyspie Kwantuńskim.

GDY zachorujecie na leki lub ciężki ból głowy, użyjcie Severy Oplatków na Ból głowy i neuralgię. Cena 25c. W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

Korespondencya.

NORTHAMPTON, Mass. — Towarzystwo św. Jerzego uprasza Szanowną Redakcyę o łaskawe umieszczenie w łamach "Gazety Polskiej" niniejszej korespondencyi: W obrębie Northampton i poza obrębem miasta zakłada się polska kolonia i jest zamiar pobudowania polskiego kościoła katolickiego. Więc postanowiliśmy oznajmić w tej korespondencyi okolicznym Rodakom, że Towarzystwo św. Jerzego bratniej pomocy urządzi Bal wraz z loteryją fantową (Fair) dnia 25-go listopada 1903 r. na głównej ulicy w Redmans Hall (Maine str., Redmans Hall, Northampton, Mass.). Także upraszamy Szanownych Rodaków wspólnie Litwinów i Rusinów o poparcie tego szlachetnego celu. Także podajemy wiadomość o następujących artykułach, które będą do wygrania: stereoskop, zegarek srebrny, zegar budzik, obraz, okulary, harmonia, dwie maszyny do szycia, dwa indyki, dwa koguty i lampa. Cena Biletu 20 c. Te same bilety dobre na salę i do wygrania. Loterya rozpocznie się o godzinie 8-mej wieczorem. Dochód z tego Balu będzie obrócony na zakupno miejsc za poświęcenie.

Mapa za 4 miliony.

Najdroższa może na świecie jest mapa geologiczna Królestwa Saskiego. Złożona ze 123 kart pojedyn-

ych, wielkości 1: 25,000, kosztowała 4 milionów marek. Każda z kart wymagała mniej więcej roku pracy i kosztowała 30 do 40 tysięcy marek. Na posiedzeniu Wydz. Wykonawczego, odbytem dnia 8 listopada r. b. do Federacyi zostały przyjęte: 24) Osada N. Panny Maryi w Wilkes-Barre, Pa. 25) Osada Wniebow. N. Maryi Panny, Pulaski, Wis. 26) Osada św. Jacka, Milwaukee, Wis. 27) Osada św. Józefa, Everson, Pa. Również na posiedzeniu tem postanowiono zakumować składkę na powołanie w tygodniu bieżącym. Składki na Delegacyę Rzymską, ze względu na potrzebę dłuższego teje pobytu w Rzymie, postanowiono jeszcze przedłużyć.

OD WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO

W sprawie III Kongresu Polsko-Katolickiego uchwalonem zostało zwołać na walne zebranie wszystkich referentów wraz z komitetem redakcyjnym. Posiedzenie to ma się odbyć przy końcu bieżącego miesiąca. Poszczególne komitety po wypracowaniu referatów proszone są o bezwzględne przystąpienie do pracy.

Na powołanie w ubiegłym tygodniu złożyli z przeniesienia \$ 2,867.94 W. Dyniewicz.

Stanisław Wyczałek skolektował na chłircian u p. St. Krymskiego, Baltimore, Md. 4.08 Skolektowane przez p. T. Sawicką i p. Anielę Zawistowską w Superior, Wis. 14.85 Razem \$2,886.87 Na Delegacyę złożyli z przeniesienia \$1,425.59 Ks. Ignasiak, Erie, P., skolektował od parafian 61.13 Ks. J. Pacholski, Winona, Minn. przesłał złożone na ręce ks. A. Babińskiego przez ks. Własowskiego 5.00, przez p. J. Sikorskiego z Winony 2.00 Stowarzyszenie Księżki święckich od ks. J. Rękosia 5.00 i ks. J. Wojciechowskiego 5. Ks. B. Nowakowski z Hammond, Ill. 10.00 Razem \$ 1,508.72

Od osady św. Józefa, Everson, Pa. otrzymaliśmy \$5.40 podatku federacyjnego. Osada ta została zorganizowana staraniem Bractwa Rycerzy Karola Chodkiewicza należącego do Zjednoczenia. Pan Jan Zgórski, sekretarz osady, w swym liście wyraża nadzieję że w krótkim czasie osada św. Józefa wrośnie do 1000 członków. Daj to Boże! Ks. K. Stuczko, C. S. C. I Sek. W. Wyk. Chicago, Ill. d. 7go list. 1903 r.

Zakon Matuziejewski czyli jak mużonkowie żyć powinni, aby byli szczęśliwymi w małżeństwie. Jest to książka niezbędna dla osób mających wejść w związek małżeński, napisana przez powagą lekarską w Europie. Cena 30c. W. Dyniewicz.

WAŻNE DLA CZYTELNIKÓW. W tych dniach otrzymaliśmy z Europy znaczny zapas znanego na cały świat dzieła pod tytułem "BEN-HUR". Jest to opowiadanie historyczne z czasów Jezusa Chrystusa, napisane przez generała amerykańskiego Lew. Wallace'go, ozdobione 120 ilustracjami czyli obrazkami. Dzieło to jest ozdobnie oprawne w płótno z kolorowymi i złotymi wyciskami na okładce. BEN-HUR należy niezaprzeczenie do najwspanialszych i najpoprzedniejszych utworów literackich. Dzieło to ukazało się we wszystkich niemal językach i rozszło się w setkach tysięcy egzemplarzy. Zawdzięcza ono powodzenie swoje popularnej treści religijno-historycznej i świetnemu pióru autora, jen. Lew. Wallace. Autor powieści zwiędził wszystkie święte miejsca w Palestynie, tak drogę każdemu chrześcijaninowi i pod wrażeniem, jakie na nim wywarły, napisał dzieło, którem zachwyca cały świat. Stawa, jakiej znakomita ta praca zażywa, jest zupełnie zasłużona, — tchnął w nią bowiem autor całą swą duszę, prawdziwie chrześcijańską. To też wpływ jej jest znaczny, szlachetny. W powieści tej rozwija autor szczerą myśl, przedstawia panujące ówczesne stosunki, pragnienia i nadzieje Żydów, tłumaczy przez usta Baltazara, jakim ów zapowiedziany Mesyasz będzie, w przeciwieństwie do urojęj żydowskich, nauczycielski żywot Zbawiciela, entuzjazm Żydów, o- puszczenie Mistra i męczennic śmierć Jego. Wszystko to przedstawia w barwnych kolorach, a obrazy w powieści zachodzące, mianowicie boska postać Chrystusa, na zawsze pozostają w pamięci i sercu. Dzieło to ukazało się już poprzednio w tłumaczeniu polskim, lecz przedstawia pod względem języka wiele niedomagań. Zdarza się wprawdzie rzadko, aby dzieła tłumaczone, pisane były tak pięknym językiem, jak prace oryginalne, — tłumacz bowiem, chcąc oddać ducha, który da się wyrazić tylko w pewnych zwrotach, będących cechą danego języka, ma często do zwalczania niezwykle trudności. Cena egzemplarza \$2.00. W. DYNIEWI, Z, 532 Noble Street, CHICAGO, ILL.

10,000 (dziesięć tysięcy) 10,000 KALENDARZY MARYAŃSKICH NA ROK 1904 (Karola Miarki w Mikołowie). Kalendarz ten wprawdzie zbytecznym jest zalecać ogólnie, ponieważ znany on jest i lubiany w każdej polsko-katolickiej rodzinie. Nowy kalendarz zawiera oprócz spisu imion świętych Pańskich na każdy dzień roku następujące powieści, piosenki i artykuły: 1. Wiadomości ogólne z kalendarza liturgiczno-kościelnego. 2. Do naszych czytelników wyjeżdżając z listu pasterskiego arcybiskupa J. Błczewskiego (z ilustracją). 3. Zgon świętego Józefa z ilustracją. 4. Cudowny obraz Matki Boskiej w Częstochowie, opis z ilustracją. 5. Ara Coeli, legenda z pięknymi ilustracjami. 6. Hrabia i Klucznik Gerwazy, rysunek Kossaka do poematu "Pan Tadeusz". 7. Kochani Czytelnicy, list pasterski arcybiskupa Poznańskiego, Florjana Szablowskiego. 8. Palec Boży, powieść historyczna z końca przeszłego stulecia z ilustracją. 9. Skowronek, legenda T. Szellgowski. 10. Prawa droga odpowiadanie moralne z czasów obecnych z ilustracją. 11. Gospodarstwo wiersz z poematu "Pana Tadeusza" Adama Mickiewicza z rysunkiem Kossaka. 12. Błogosławieństwo pierwszej Komunii św. Powieść osnuta na tle stosunków społecznych, z ilustracją. 13. Matka, boleściwa, opowiadanie moralne. 14. Pod stopami Krzyża, wiersz. 15. Gwedy o starych dziełach z ilustracją "złota brama w Kijowie". 16. W pogoni za szczęściem, opowiadanie. 17. Ciężkie czasy, humoreska z ilustracją. 18. Trafili frant na franta, zdarzenie prawdziwe, wiersz. 19. W czterdziątą rocznicę powstania w 1863 roku, wierszem Ludwika Mizerskiego. 20. Jak drzewa owocowe pielęgnować należy, artykuł o ogrodnictwie. 21. O przyzwoltem zachowaniu się w życiu codziennym i o dobrych obyczajach, uwagi. 22. Tajemnica długiego życia, artykuł traktujący naukowo. 23. Rozrywki w wolnych chwilach z ilustracją. 24. Praktyczne rady. 25. Żarty i dowcipy, z ilustracją. Jako dodatek dołączony jest kalendarz świąteczny na rok 1904, kalendarz rzyk kieszonkowy, Chrystus Pan w katedrze Krakowskiej, Bóg był i jest, ojczyzna trzy obrazy cieniowe i obraz kolorowy Matki Boskiej Częstochowskiej. Cena pojedynczego egzemplarza 20 centów. Dla kupujących w większej ilości odpuszcza się odpowiedni rabat. W. DYNIEWI, Z, 532 Noble St., CHICAGO, ILL.

Wiadomości Krajowe.

Eksplozja w arsenale.

IONA ISLAND, N. Y., 5 listopada. Sześć osób zostało zabitych a dziesięć pokaleczonych w skutek eksplozji w arsenale rządowym, jednym z największych w St. Zjednoczonych, tu się znajdującym.

Wyspa, na której arsenał pobudowano, znajduje się na rzece Hudson, 40 mil od Nowego Yorku. Magazyn był zabezpieczony amunicją i bombami. Eksplozja została spowodowana przy wydobyciu prochu z bomb niedawno przysłanych ze statku bojowego Massachusetts.

Silny wybuch wstrząsnął całą wyspą, zrujnował masywne mury magazynów i zrzucił ogromne straty. Wskutek eksplozji powypadły okna w domach w Peekshill, miejscowości trzy mile oddalonej. Huk eksplozji słyszano o kilka mil dokoła.

Z zatrudnionych w arsenale robotników 6 zostało zabitych a 10 pokaleczonych. Ciało zabitych są poszarpane do niepoznania. Po wybuchu wszczął się pożar. Straty jeszcze nie obliczone, ale mają być znaczne.

ie wiedzą co czynią.

DETROIT, Mich., 5 listopada — Tutejsi pastory protestancy w liczbie 20 wystosowali list do mayor'a miasta p. Maybury, w którym protestują przeciw wyślaniu miejskiego komitetu do rzymsko-katolickiego biskupa Foley z powinszowaniem mu szczęśliwego dożeczekania 70-letniej rocznicy urodzin.

Zazdrości przyczerz w swoim proteście zaznaczają, iż tylko oni są lojalnymi obywatelami tego tu kraju i nie mogą znieść, aby oddawano hołdy człowiekowi, który reprezentuje kościół, przeciwny fundamentalnym zasadom tutejszych obywateli.

Powaryowali czy co?...

Zniżą cenę stali.

NEW YORK, 6 listopada. Kompania United States Steel Corporation nosi się z zamiarem znizenia cen stali o \$4.00 na tonie. Obecnie już zniziono ceny o \$2.00 na tonie, lecz wkrótce ma nastąpić dalsza zniżka. Wskutek tej zniżki kompania otrzyma o \$17,000,000 rocznie mniej aniżeli dotąd.

Naturalnie, że zniżka cen spowoduje obcięcie płacy robotnika, co wywoła nowe zawikłania pomiędzy kapitałem a pracą.

Kompania tłumaczy ten fakt okolicznościami, że chcą wytrzymać konkurencyję na rynkach światowych, musi taniej sprzedawać swoją stal.

Głina w kopalni

VIRGINIA City, Mont., 7 listopada. — W kopalni złota Kearsarge, położonej w pobliżu tutejszego miasta, powstał ogień, w którym 9 osób straciło życie. Pomiędzy nimi zginął także R. B. Turner, superintendent kopalni i znany górnik. Od 50 do 75 górników jeszcze znajduje się pod ziemią a los ich jest niewiadomy. W kopalni pracowało 200 górników.

Superintendent Turner stracił życie ratując swych robotników. Spuścił się on z górnikami do tunelu w celu niesienia pomocy zagrożonym i sam padł ofiarą dymu. Turner był doświadczonym górnikiem i wyrocznie w niektórych sprawach.

Kopalnia należy do Milarda, senatora Stanów Zjednoczonych z Nebraski.

Pożary.

ASHLAND, Wis., 7 listopada. — Jedyne zmianna wiatru ocalała małą wieś Bibon od zupełnego zniszczenia. Ogień powstał w yardach drzewa i zniszczył około 40,000,000, stóp drzewa. Straty obliczają na \$40,000.

LA CROSSE, Wis., 7 listopada. — Pożar zniszczył wczoraj tartak Holway, zrzucając straty na \$65,000. Ogień powstał z nieznannej przyczyny.

Obrobowanie pociągu.

KANSAS CITY, Kas., 9 listopada. — Pociąg pasażerski kolei Chicago and Alton został obrabowany przez bandę zamaskowanych rabusiów niedaleko Roadhouse, Ill. Bandyt przytrzymał pociąg fałszywym alarmem, zabrali wiele wartościowych papierów z wagonu ekspresowego, a przytem ograbili podróżnych. Blizszych szczegółów brak.

Oddział policji za pomocą psów gończych tropi bandę rabusiów, którzy chcieli zatrzymać pociąg kolei Rock Island and Pacific, lecz zostali zdradzeni anonimowym listem, przysłanym policji, która dobrałszy sobie oddział zbrojnych obywateli, strzegła torów kolejowych.

Budują rzeźalnie.

TOPEKA, Kan., 9 listopada. — Utworzyła się w tem mieście nowa kompania niezależna od trustu, a mająca na celu pobudowanie olbrzymich rzeźalni w Chicago kosztem \$5,000,000. Kompania składa się przeważnie z hodowców bydła z południowych i zachodnich stanów, którym się sprzyrzyło zdzierstwo trustu, postanowili przeto sami zyski ciągnąć, a nie bogacić trustowicza. Kompania została inkorporowaną w stanie Arizona i wkrótce przystąpi do budowy rzeźalni.

Olbrzymi strajk.

DENVER, Col., 9 listopada. — Gen. adjutant Beil wydał dziś do wszystkich komendantów milicyi w Stanie Colorado rozkaz, aby mieli na zawałenie swoje milicye do wymarszu. Rząd obawia się, że strajkierzy zakłóca spokój i z tej przyczyny powołał 3000 chłopów pod broń, którzy rozstawieni zostaną przy tych kopalniach, gdzie zachodzić będzie obawa rozruchów.

NEW YORK, 9 listop.— Prezydent stowarzyszenia robotników, zajętych przy budowie mostów, Frank Buchanan, wydał rozkaz, aby wszyscy robotnicy porzucili pracę przy tych budowach, które zakontraktowała firma "Iron League of New York." Wskutek tego porzuciło pracę 40,000 robotników przy 250 budynkach.

W samym Nowym Yorku przestało robić 5000 konstruktorów a z niemi 10,000 pomocników.

Koza na pl. banii

SHAMOKIN, Pa., 9 listopada. — Podczas nieobecności pastora kościoła metodystów p. Jamesa Doherty, jego ulubiona koza wybiła rogami okno i wtoczyła się do prywatnego pokoju pobożnego przyciera, a zobaczywszy księgi biblijne i rozmaite papiery leżące na stole, zaprzagnęła zacerpnąć z nich mądrości i kartę po kartce wszystko — zjadła.

Można sobie wystawić gniew i rozpacz pastora, gdy zobaczył, że nie tylko "święte księgi" powędrowały do koziego żołądka, ale nawet świeżo napisane kazanie, — to też pastor pochwyciwszy za miotłę, gonił kozę po całym podwórzu i młócił jej boki z całej siły. Niestety! na nic się to nie przyszyło, bo koza nie mogła wrócić pastorem zjedzonych ksiąg, ani też nie nabyła tyle mądrości, by wypowiedzieć zań kazanie.

Fatalna eksplozja.

LANCASTER, O., 9 listopada. — Czworu dzieci Bohna zginęło wskutek eksplozji w kopalni. Dzieci bawiąc się z banką, zawierającą silny materiał wybuchowy, trzęsły ją kamieniem i spowodowały eksplozję. Dom Bohna częściowo tak-

że został zniszczony. Wy padek miał miejsce w osadzie Buck's Run w powiecie Hocking.

Otwarcie kongresu

WASHINGTON, 9 listopada. — Dziś w południe otwarto tu nadzwyczajną sesję 58 kongresu. Dzień dzisiejszy zszedł na mianowanie organizacyi komitetów. Obie partye, republikańska i demokratyczna, odbyły w sobotę swe kankusy i nominowały kandydatów na urzędy.

Nadzwyczajna sesja kongresu została zwołana przez prezydenta Roosevelta, w celu przeprowadzenia ustawy zamiennego handlu z młodą republiką. Kwestya ta była poruszona na ubiegłej sesji kongresu i po wielu dyskusjach przeszła w senacie, ale nie została potwierdzona w Izbie niższej.

Największe trudności w przeprowadzeniu tego stawią reprezentanci stanów, w których uprawiają buraki cukrowe. Utrzymują oni, że przyjęcie zamiennego handlu z Kubą spowodowałoby upadek tego nowo powstałego przemysłu. To też żądają oni, by na cukier z Kuby nałożono wysokie cło.

Chłopski rozum.

Adwokat przyrzekł chłopu za dwa dukaty nauczyć sposobu, jak mieć zawsze rację. Gdy chłop przystał na to, rzekł adwokat:

"Najgłówniejszą rzeczą jest, do niczego się nie przyznawać."

"Dobrze, będę o tem pamiętał," odpowiedział chłop i chciał odejść.

"Zapłać mi naprzód!" zawołał adwokat.

"Pan żartujesz, przecież ja, panu nie nie przyobiecuję," odpowiedział chłop i oszedł swoją drogą.

"Szczęśliwy".

W pewnym miasteczku nad granicą bawarską, żyje kupiec, który ma u siebie trzy teściowe, trzy ich matki, swoją matkę, trzecią żonę i cztery dorosłe córki, razem 12 kobiet. Kupiec ten jest podobno bardzo "szczęśliwy".

A'le nie powróła więcej...

Pewnego razu wpuścili rybacy białą rybkę do morza, aby się nią pobawić, ale się na niej zawiedli. Rybka nie powróciła więcej, gdyż zabiła ją słona woda. Możemy z tego wyciągnąć dla siebie dobrą naukę. Nie powinniśmy umierać przez jedzenie robaków, ofiarowanych nam w kształcie nie nie wartujących lekarstw, których mamy obecnie pełno na sprzedaż, ani też nie potrzebujemy umierać na chorobę Bright'a, która może być porównana ze zdradliwym morzem, ale trzeba nam wiedzieć o lekarstwie Severy na Nerki i Wątrobę. Usuwa ono zapalenie i kwas urynowy z organizmu, wzmacnia organy do przeczyszczania krwi i wytwarza silny stan całego organizmu. Jest to znane komite lekarstwo które każdy powinien użyć skoro tylko uczuje ból w krzyżach, w boku zachoruje na żółć lub żółtaczkę, w razie krwawego moczu kamienia pęcherzowego i w rozmaitych chorobach wątroby i nerek. Na sprzedaż we wszystkich aptekach albo wprost u właściciela, W. F. Severa, Co., Cedar Rapids, Iowa. Cena 75c i \$1.00 Wystrzegajcie się naśladownictwa!

Nowe książki!

Poradnikowe i dzieje Polski, czyli jak naród polski walczył za ojczyznę, opowiedział prof. T. Słomiradzki. — Tom I. H. H. Nowe wstępne, Pierwszy rozdział Polski, 1) Konstytucja 3-go Maja, 2) Drugi rozdział Polski, 3) Powstanie Kościuszkowskie, 4) Legie polskie, 5) Księstwo Warszawskie, 6) Królestwo Kongresowe, 7) Powstanie Listopadowe. 25 grosz. — Reformy po roku 1831, 2) Emigracja, 3) Spliki i konspiracyja, 4) Rewolucja lat 1848-40, 5) Wolność wchodząca, 6) Powstanie roku 1863, 7) Okres powstaniowy, 25 grosz. — Hrabia Monte-Christo, przez Aleksandra Dumas, tomy: 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7 po 80c każdy, albo wszystkie razem za \$1.50 — Cuda Boże we Mszy św. broszurowana cena 30c — Nowa Sybilla zawierająca najważniejsze przepowiednie o przyszłości, tytuł: czyście się Kościoła Sw., Polski i Słowiańszczyzny. Cena 25c — Milloner i Smielec, tłumaczenie z niemieckiego. Cena 80c — Poradnik dla kobiet, które chcą być zdrowymi, napisał Dr. Józef Zieliński, cena 15c — Odzyskana Córka, powieść obyczajowa, cena 90c — Czort i pół kwarty wódki, opowiadanie cena 15c — Cuda Boże w Przenajświętszym Sakramencie, cena 30c — Kautyzka czyli pastorałki i Koledzy, w twardej oprawie, cena 75c — Zmarły wstanie z trumny, powieść z czasów powstania z r. 1863 przez Stefana Chorm, cena 10c — Piosnki, dumki i arye narodowe, cena 25c — Piękna Historia o cierpliwiej Helenie, córce króla Antoniusza, cesarza tureckiego Konstantynopola (Carogrodu), która będąc w dworze, płać przez 22 lat pielgrzymując, wielkie utrapienia i w dwa cierpliwie i miennie znośna. Cena egzemplar 15c — U WAGAL! Wszystkie książki powieściowe, historyczne, naukowe jak i książki do nabożeństwa, ogłaszane dotąd w gazecie, są w osobnych katalogach, które wysyłamy każdemu, kto przysła 2c markę pocztową. Władysław Dyulewicz.

1831, 2) Emigracja, 3) Spliki i konspiracyja, 4) Rewolucja lat 1848-40, 5) Wolność wchodząca, 6) Powstanie roku 1863, 7) Okres powstaniowy, 25 grosz. — Hrabia Monte-Christo, przez Aleksandra Dumas, tomy: 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7 po 80c każdy, albo wszystkie razem za \$1.50 — Cuda Boże we Mszy św. broszurowana cena 30c — Nowa Sybilla zawierająca najważniejsze przepowiednie o przyszłości, tytuł: czyście się Kościoła Sw., Polski i Słowiańszczyzny. Cena 25c — Milloner i Smielec, tłumaczenie z niemieckiego. Cena 80c — Poradnik dla kobiet, które chcą być zdrowymi, napisał Dr. Józef Zieliński, cena 15c — Odzyskana Córka, powieść obyczajowa, cena 90c — Czort i pół kwarty wódki, opowiadanie cena 15c — Cuda Boże w Przenajświętszym Sakramencie, cena 30c — Kautyzka czyli pastorałki i Koledzy, w twardej oprawie, cena 75c — Zmarły wstanie z trumny, powieść z czasów powstania z r. 1863 przez Stefana Chorm, cena 10c — Piosnki, dumki i arye narodowe, cena 25c — Piękna Historia o cierpliwiej Helenie, córce króla Antoniusza, cesarza tureckiego Konstantynopola (Carogrodu), która będąc w dworze, płać przez 22 lat pielgrzymując, wielkie utrapienia i w dwa cierpliwie i miennie znośna. Cena egzemplar 15c — U WAGAL! Wszystkie książki powieściowe, historyczne, naukowe jak i książki do nabożeństwa, ogłaszane dotąd w gazecie, są w osobnych katalogach, które wysyłamy każdemu, kto przysła 2c markę pocztową. Władysław Dyulewicz.

NOWE OBRAZY.



Otrzymałmy duży zapas obrazów rozmiaru 15x20 call. Są to pięknie wykończone obrazy kolorowe, na grubym szklanym papierze. Obrazy te są bardzo stosowne do oprawy w ramy. Ponieważ litografura jest olejno wykończona, można te obrazy zmywać wodą i nigdy się nie pają. Obrazy te sprzedajemy po następujących cenach:

- Św. Zofia, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka B. Gódelka, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Józef, rozmiar 15x20, cena 25c
Oliwca P. Jowana, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Agnieszka, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Tekla, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Rozalia, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Barbara, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Roch, rozmiar 15x20, cena 25c
Naj. Serce Maryi, rozmiar 15x20, cena 25c
Jezus na krzyżu, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Szczepan, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Antoni Padewski, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Jęży, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Rodzina, rozmiar 15x20, cena 25c
Niepokalanie poczęta, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Weronika, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Elzbieta, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Stanisław, rozmiar 15x20, cena 25c
Opactwo Boska, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Różniaczka, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Wiktoryja, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Wacław, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Skokopierza, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Piekarska, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Karmięca, rozmiar 15x20, cena 25c
Zbawiciel świata, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Nieust. Pomocy, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Jan, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Loretańska, rozmiar 15x20, cena 25c
Najśw. Serce Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
Najśw. Serce P. Maryi, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Jan Chrzestiel, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Walenty, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Floryjan, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Józefa, rozmiar 15x20, cena 25c
Koronacja M. Boskiej, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Agnieszka, rozmiar 15x20, cena 25c
Anioł Stróż, rozmiar 15x20, cena 25c
Najświętsze Serce Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Karmielka, rozmiar 15x20, cena 25c
Michał Archanioł, rozmiar 15x20, cena 25c
5 Bn Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
Błogosławieństwo domu, rozmiar 15x20, cena 25c
Żysoł Genowefy, rozmiar 15x20, cena 25c
N. P. M. Ostrobramski, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Trójca, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Anna, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Katarzyna, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka Boska Czesłochowska, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka Boska Leszńska, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka Bos. Kalwaryjska, rozmiar 15x20, cena 25c
Siedm. Sakramentów św., rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Kazimierz, król polski, ozdoba wykonana fotografurą kolorową na grubym papierze. Pozmiar 16x20. Cena 25c
Święta Trójca, kolorowa holograwura na chłimkim papierze oraz prześliczny. Rozmiar obrazu 16x20 call. Cena 60c.
Matka Boska Czesłochowska, wspaniała holograwura kolorowa na moonym papierze. Rozmiar obrazu 16x20. Cena 60c.
Matka Boska Niep. Pocz. piękna kolorowa holograwura na chłimskim papierze. Rozmiar 16x20. Cena 60c.
Święty Józef opiekun Pana Jezusa piękna holograwura kolorowa na chłimskim papierze. Rozmiar 16x20. Cena 60c.
Św. Franciszek z Asyżu fotografura kolorowa pięknie wykończona. Rozmiar 16x20 c. Cena 60

PRZYSŁIJCIE NAM TYLKO JEDNEGO DOLARA

a. wysyłamy wam do obejrzenia jedną z następujących

ZEGARKÓW

Jeżeli się wam będzie podobało to zapłacicie agentowi ekspresowemu resztę pieniędzy i koszta przesyłki.

Advertisement for watches featuring numerous illustrations of pocket watches and wristwatches. The text lists various models and prices, such as 'No. 87. Zegarek nikiowy, gwarantowany na jeden rok...' and 'No. 572. Mecki Engineer special, słołem napelnianym zegarek...'. The watches are shown in various orientations and designs, some with leather straps and others as simple pocket pieces.

DARMO. Kto przysła od razu wszystkie pieniądze otrzyma w prezencie śliczną HARMONIKĘ ustną. Kto chce sprowadzić droższe lub inne instrumenta niechaj pisze po Wielki Ilustrowany Katalog Polski. Adresować należy: THE MARION SUPPLY CO., 771 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILLS.

Najnowszym wynalazkiem między zegarkami jest ten zegarek.

Advertisement for International Shipping Office. It features an illustration of a large steamship at sea. The text reads: 'INTERNATIONAL SHIPPING OFFICE, 5 Clinton Street i 73 West Street, NEW YORK CITY. RODACY! — Jeżeli chcecie sobie zaoszczędzić ciężko w Ameryce zapracowane pieniądze, możemy was wysłać do starego kraju na pocztowych okrętach za 8 dolarów. Robota na okręcie bardzo lekka tylko 4 godzin dziennie. Zgłóżcie się lub piszcie po bliższe informacje pod powyższym adresem. \$8.00 za podróż do Starego Kraju. Przejazd do Europy tylko \$8.00.'

Advertisement for KUSNIERZ. It features an illustration of a watch. The text reads: 'KUSNIERZ. Wyjechał rozmaite Futra i Kozuchy dafnany spodnie i Kamizelki ze skó owoych własnę wyprawy i ręczne szycia, a także Czapki i Rękawice. Robiący obustalnek raski przyztał takakolwiek miare. STANISŁAW BOBOWSKI GOSTYN Downers Grove, Ill. Kufleskiego pomada na włosy jest najczystsza pomada na włosy. Upiękza, uzdrawia i zgręca włos. Nie posiada żadnych niszczących materiałów. Cena 30c. S. J. Kufleski, 1335 22 st., Chicago, Ill. (x)



Aleksander Dumas (Ojciec.)

## Hrabia Monte-Christo,

Romans, przekład z francuskiego.

TOM VIII.

(Ciąg dalszy).

— Bez wątpienia; panna Eugenia zaledwie mi raczy odpowiadać, panna zaś d'Armilli, jej przyjaciółka, wcale nie odpowiada.

— Być może, ale ojciec jest dla pana z największym uwielbieniem — rzekł Monte-Christo.

— Co, on?... przeciwnie, on tysiące sztyletów w sercu moim utopił, wprowadził te sztylety przechodziły tylko do rękawa, jak w tragediach, on jednakże myślał, że nie chybają celu.

— Zazdrość dowodzi miłości.

— Zapewne tylko, że ja nie jestem zazdrosny.

— Ale on zazdrosny.

— O kogo?... czy o Debraya?...

— Nie, o ciebie.

— O mnie?... Złożę się, że za tydzień zamknę drzwi przed nosem.

— Bardzo się mylisz, kochany wicehrabio.

— Jakież dowód?...

— A jakiego chcesz?...

— Proszę.

— Jestem zobowiązany, prosić pana hrabiego de Morcerf, o stanowcze ukończenie interesu i oświadczenie się o rękę...

— Kogoż to trzeba prosić?...

— Samego barona!...

— Tego, kochany hrabio nie zrobisz, przez wzgląd na mnie — rzekł Albert tonem, o ile można najuprzejmiej.

— Bardzo się mylisz, Albercie, zrobię, bom przyrzekł.

— Widzę, hrabio — powiedział Albert z westchnieniem — że chcesz mnie co najprędzej ożenić.

— Jąbym chciał być ze wszystkimi do brze, ale, wracając do Debraya, co to jest, że go niewiduję u baronowej?...

— Podobno coś tam zaszło, jakies nieporozumienie.

— Czy z samą panią?...

— Przeciwnie, z panem.

— Czy spostrzegł co?...

— Wolne żarty, hrabio.

— Czy sądzisz, że nie wiedział o niczem — dodał Monte-Christo, udając jak najdoskonalej naiwność w głosie.

— Co też ty, hrabio, mówisz, zkądże przyjeżdżasz?

— Z Congo.

— To jeszcze nie tak bardzo daleko!

— Mogeż ja znać mężów waszych paryskich?

— Kochany hrabio, mężowie są wszędzie do siebie podobni; skoro poznasz dokładnie jednego w jakim kraju, masz już wzór na cały rodzaj.

— Cóż za przyczyna poróżnić mogła Danglarsa z Debrayem? Zdaje się, tak dobrze z sobą żyli — rzekł Monte-Christo z tą samą naiwnością.

— Wpadamy teraz na tajemnice Izys, do których ja nie należę. Kiedy pan Cawalcanti wejdzie do tej rodziny, możesz go o to hrabio, zapytać.

Powóz stanął.

— Jużemy tedy przyjechali — zawołał Monte-Christo — niema więcej jak w pół do jedenastej, może zajdziesz pan jeszcze na górę.

— Najchętniej.

— Mój powóz pana odwiezie.

— Dziękuję ci, hrabio, kabriolet mój idzie zapewne za nami.

— A prawda, idzie — potwierdził Monte-Christo, wyskakując na ziemię.

Weszli do domu, salon zastali oświetlony, w nim przeto spoczęli.

— Zrobisz nam Babtysto, herbaty — powiedział Monte-Christo.

Babtysta wyszedł, nie odpowiedziawszy ani słowa.

We dwie minuty powrócił z tacą i gotową herbatą, ze wszystkimi przyborami, jakby wszystko to za sprawą czarów wystąpiło z ziemi.

— W samej rzeczy — rzekł Morcerf — uwielbiam w panu i podziwiam nie twój ogromny majątek, bo być może, że są od ciebie bogatsi, nie twój rozum, bo Beaumarchais miał go tyleż, ale unoszę się zawsze nad usługą twoją; nigdy nie odpowiedzą ani słowa i za minutę lub sekundę podają, jakby zgadywali z uderzenia dzwonka, czego żądasz, lub też jakby wszystko to, czego żądasz, było zawsze gotowe.

— Jest w tem cokolwiek prawdy, co mówisz. Znają doskonale wszystkie moje zwyczaje; i zobaczysz pan naprzykład zaraz, możebyś chciał czego do herbaty?

— Naturalnie, żebym chciał fajki.

Monte-Christo zbliżył się do dzwonka i nacisnął.

Za chwilę drzwi się otworzyły i wszedł Ali z dwiema fajkami, wyborym nalożonymi tytoniem.

— To cud! — zawołał Morcerf.

— Bynajmniej, to rzecz bardzo prosta — powiedział Monte-Christo. — Ali wie dobrze, że ja przy herbacie lub kawie zwykle palę fajkę, wie także, że mam chciał herbaty, widział, że z panem przyszedł, teraz słyszał, że go wołam, domyślił się tedy o co chodzi; a jako syn krajów gościnnych gdzie ta gościnność najwięcej fajką się okazuje, nie przyniósł jednej, ale dwie.

— Jestto zapewne objaśnienie, ale takie, jak i każde inne; to jednak niemniej jest prawdą, że tylko u ciebie, hrabio... Ale co to ja słyszę?

Morcerf nachylił się do drzwi, po przez które rzeczywiście dochodziły dźwięki, bardzo podobne do dźwięków gitary.

— Kochany wicehrabio, jesteś, jak widzę, skazany dziś wieczorem na muzykę; zaledwie uciekłeś od fortepianu panny Danglars, aż tu wpadasz znowu na gitarę mojej Haydee.

— Haydee! co za śliczne imię! Czyż są na prawdę kobiety, co się tak, jak w poemach lorda Byrona, nazywają?

— Są bez wątpienia; Haydee jest bardzo rzadkiem imieniem we Francji, ale dość pospolitem w Albanii i Epirze.

— Jakie to ładne! rzekł Albert jakbym ja chciał, aby nasze francuzki nazywały się naprzykład: panna Bonte (dobroć), panna Silence (milczenie), panna Charite (litość)! Powiedz sam tylko, hrabio, jakby to okropnie brzmiało w salonie, gdyby panna Danglars zamiast nazywać się Klara, Marya, Eugenia, miała imię Chaste-Pudeur-Innocence.

— Jaki z ciebie szaleniec, rzekł hrabio nie zartuj — że tak głośno, mogłaby Haydee dosłyszeć.

— Możeby się gniewała?

— Wcale nie — odparł hrabio ze zwykłą sobie wyniosłością.

— Czy to tak dobra osoba? — zapytał Albert.

— Ona nie jest tyle dobrą, ale czuje w całej mocy świętość obowiązku; niewolnica nie może nigdy gniewać się na swego pana.

— Dajże pokój, hrabio teraz ty znowu zartujesz; czyż jeszcze mamy, gdzie niewolników? — Widać, że mamy, bo Haydee jest moją niewolnicą.

— Już to prawda, że ty, hrabio, nie takiego nie masz i nie tak nie robisz, jak inni. Niewolnica hrabiego de Monte-Christo! To we Francji rzadkie bardzo zdarzenie. Sypiąc złotem, jak ty, hrabio sypiesz, miejsce takie kosztowałoby przynajmniej 100,000 talarów rocznie.

— Sto tysięcy talarów rocznie! Biedne to dziecię więcej daleko miało, gdy przyszło na świat, skarby je otaczały, skarby, w obec których niczem są prawie bogactwa z tysięcy nocy.

— Więc to rzeczywiście księżniczka z rodu?

— Tak jest, a nawet jednego z najbogatszych książąt w kraju tym córka.

— Wątpiłem o tem. Bo jakimże sposobem tak znakomita księżniczka przeszła na niewolnicę?

— Jakim sposobem Denis został założycielem szkoły? Wypadek wojenny, kochany wicehrabio, lub kaprys losu.

— Odpowiedz — że mi, hrabio, ten wypadek, czy też kaprys losu.

— Najchętniej, wicehrabio, jeżeli mi tylko przyrzeczysz milczenie?

— Daję ci słowo honoru, hrabio.

— Czy znasz historię baszy Janiny?

— Ali-Tabelen nazywał się podobno — znam doskonale, przecież mój ojciec służył przy nim i przy nim zrobił majątek.

— A prawda, całkiem o tem zapomniałem.

— Jakież tedy stosunek łączy Haydee z Alim-Tabelen?

— Jest jego córką rodzoną.

— Jaktó, córka Ali-baszy?

— I pięknej Wasiliki.

— I przy tem wszystkiem pańską niewolnicą?

— Przecież wiesz i widzisz.

— Ale nie nie rozumiem.

— Kupiłem ją sobie, przechodząc razu pewnego przez rynek w Konstantynopolu.

— Wybornie; z tobą, hrabio, nie żyje się, ale się ciągle marzy. Teraz posłuchaj mnie pan, być może, że to nie delikatnie będzie z mojej strony pytanie.

— Jednak zapytaj pan.

— Przecież chodzisz z nią i bywasz w operze.

— No i co dalej?

— Narazić się mogę, zadając ci nowe pytanie.

— Możesz pan śmiało mnie pytać o wszystko.

— Otóż bądź łaskaw, hrabio, i przedstaw mnie swojej księżniczce.

— Chętnie ale pod dwoma warunkami.

— Oba z góry przyjmuję.

— Naprzód, że nikomu nie powiesz pan, iż byłeś przedstawiony.

— Bardzo dobrze (Morcerf podniósł rękę), na to przysięgam.

— Powtóre, nie powiesz jej, iż pański ojciec służył u jej ojca.

— Przysięgam i na to.

— A więc dobrze; pamiętajże, wicehrabio, na te dwie przysięgi.

— Proszę być spokojnym.

— Bardzo dobrze. Wiem, że jesteś pan czło-wiekiem honoru.

Hrabia uderzył znowu w dzwonek i wszedł Ali.

— Powiedz, Haydee, że u niej będę pił kawę i daj jej do zrozumienia, że ją proszę o pozwolenie zaprezentowania jednego z moich przyjaciół.

— Ali skłonił się i wyszedł.

— Więc zgoda, tylko cię bardzo proszę, wicehrabio, nie czyni żadnych wprost pytań. Jeżeli będziesz się chciał czego dowiedzieć, zapytaj mnie najprzód, a ja potem ją zapytam.

— Zgoda.

— Ali wrócił po raz trzeci i odsłonił drzwi, dla wskazania panu i Albertowi, że wejść mogą.

— Chodźmy — powiedział hrabio.

Albert poprawił włosy na głowie i podkreślił wąsa; hrabia wziął kapelusze, rękawiczki i poszedł naprzód przed Albertem, do pokoju, którego Ali strzegł, jak wojennego stanowiska.

Haydee czekała w pierwszym pokoju, to jest w salonie, a oczy jej błyskały zdziwieniem, ponieważ po raz pierwszy obcy mężczyzna ją odwiedził; siedziała na sofie w rogu, z nogami na krzyż, jak ptaszek w gnieździe ułożona, w materyach jedwabnych, złotem haftowanych i najbogatszych na Wschodzie.

Przy niej leżał instrument, z którego przed chwilą dźwięki dobywała. Cudowny to był i zachwycający obrazek. Spostrzegłszy hrabiego de Monte-Christo, powstała i powitała go podwójnym córki i kochanki uśmiechem; Monte-Christo podszedł do niej, podał jej rękę a ona, jak zwykle, usta do niej przycisnęła.

Albert stał jeszcze przy drzwiach, pod urokiem tej dziwnej piękności, o której nikt we Francji wyobrażenia mieć nie mógł.

— Kogoż mi tu przyprowadzasz? — zapytała dziewczka hrabiego w języku nowogreckim — czy brata, czy też poprostu znajomego lub nieprzyjaciela?

— Przyjaciel — powiedział Monte-Christo w tym samym języku.

— Jakże się nazywa?

— Hrabia Albert, ten sam, którego wyswobodziłem z rąk bandytów w Rzymie.

— Jakimże językiem chcesz, abym do niego mówiła?

Monte-Christo obrócił się do Alberta.

— Czy mówisz językiem nowogreckim? — zapytał młodzieńca.

— Niestety! — odpowiedział Albert — nawet starożytnie nie mówię; nigdy biedniejszego, a nawet powiedzić mogę, wzdardliwszego nie mieli ucznia ani Homer, ani Plato.

— A więc — rzekła Haydee, dowodząc, że zrozumiała i pytanie hrabiego i odpowiedź Alberta — będę mówiła albo po francusku albo po włosku, jeśli panu memu podoba się, abym jednym lub drugim tłumaczyła się językiem.

Monte-Christo zastanowił się chwilę.

— Mów po włosku — rzekł.

A zwracając się do Alberta, dodał:

— Szkoda wielka, że nie umiesz pan ani po nowogrecku, ani po grecku, bo Haydee przesłicznie mówi temi dwoma językami; biedne dziecię musi mówić z tobą po włosku, dlatego może fałszywe powieszysz o niej wyobrażenia.

I dał znak Haydee.

— Jak się masz, przyjacielu, co z moim panem i władcą przychodzisz — odezwała się dziewczka w doskonałym dyalekcie tokańskim, ładnym rzymskim akcentem, co czyni tak dźwięczną mowę Danta. — Ali! kawy i fajki.

Haydee dała znak ręką Albertowi, aby się zbliżył, Ali tymczasem odszedł, dla spełnienia rozkazów młodej pani.

Monte-Christo wskazał Albertowi krzesło, sam usiadł przy małym stolczku, pośrodku którego była nargilla, na wierzchu pełno naturalnych kwiatów, rysunków i album muzyczny.

Ali wrócił, przynosząc kawę i fajki; Babtysta do tej części pokoiów nie było wolno wchodzić.

Albert nie przyjął fajki od nubijczyka.

— Pal pan, proszę — rzekł Monte-Christo — Haydee jest tyle prawie, co każda paryżanka, ucywilizowana; cygar Havana nie lubi, jako nieprzyjemną woń wydających, ale tytoniu wschodniego jako pełnego wonności, używa.

Ali wyszedł.

Filizanki z kawą były dla wszystkich przygotowane, przed Albertem tylko postawiono cukierniczkę. Monte-Christo i Haydee pili na sposób arabski, z likierem lub arakiem, to jest bez cukru.

Haydee wyciągnęła rękę i końcem drobnych paluszków ujęła filizankę z porcelany japońskiej, podniosła do ust z tą naiwną rozkoszą, dzieciom właściwą, gdy jedzą lub piją rzecz ulubioną.

W tymże samym czasie weszły dwie służące z dwoma tacami lodów i sorbetów, stawiając je na dwóch małych, na ten cel przygotowanych stolczkach.

— Kochany gospodarzu i ty, pani — rzekł Albert po włosku — darujcie mi moje zdziwienie; jestem całkiem odurzony i nie naturalniejszego, bo zastaję tu Wschód i to Wschód prawdziwy, nie taki, jaki rzeczywiście widziałem, ale o jakim marzyłem na łonie Paryża: a przecież przed chwilą słyszałem turkot omnibusów i brzęk dzwoneczków kupców z limoniadą.

— Jakżebym rad mówić z panią po grecku! rozmowa z panią wśród tylu czarów stanowiłaby najpiękniejszą chwilę jaką kiedykolwiek miałem w życiu.

— Umieję tylko po włosku, że mogę się z panem bardzo dobrze rozmówić, oświadczyła spokojnie Haydee a bardzo byłabym rada, jeżeli pan tak wschód lubisz, żeby ci ta chwila kraje te przypomniała.

— O czemże ja mogę z nią mówić? — zapytał z cicha Albert hrabiego.

— O czem tylko zechcesz; o jej kraju, o jej młodości, wspomnieniach, a wreszcie, jeśli ci to przyjemność sprawi, o Rzymie, Napoleonie lub Florencji.

— Cóżby to było — rzekł Albert — gdybyśmy z greczynką mówili o tem, o czem się mówi z paryżankami, wołam mówić z nią o wschodzie, to mnie nauczy i rozmarzy.

— Dobrze, kochany Albercie, będzie najprzyjemniejsza dla niej rozmowa.

Albert wrócił się do Haydee.

W jakim wieku opuściłaś pani Grecję? — zapytał.

— Pięć lat miałam — odpowiedziała Haydee.

— Czy pamiętasz pani jeszcze ojczyznę swoją? — zapytał znowu Albert.

— Gdy czytałam, wszystkie oglądam, com kiedykolwiek widziałam. Dwójaki wzrok mamy; wzrok ciała i wzrok duszy. Wzrok ciała może nieraz zapomnieć, ale wzrok duszy nie wypuszcza z pamięci.

— Jak dawne czasy możesz pani wywołać wspomnieniem?

— Zaledwie chodzić umiałam i matka moja, którą nazywano Wasiliki, (Wasiliki znaczy królewska, dodała dziewczka, wznosząc głowę), moja matka wzięła mnie za rękę i poszłyśmy obie, zasłona odkryta, ukrywamy wszystkie złoto, jakie tylko mogłyśmy posiadać, prosząc o jałmużnę dla niewolników temi; słowy: "Ten, co ubogim daje, Przedwiecznemu daje". Gdy już napełnił się worek nasz, wróciłyśmy do pałacu i nie mówiąc nic ojcu, odesłaliśmy wszystkie pieniądze zebrane do przeora klasztoru, który je rozdzielił między niewolników.

— Ileż wtenczas pani lat mieć mogła?

— Trzy lata — rzekła Haydee.

— I pamiętasz pani wszystko, co się od tego czasu stało?

— Wszystko.

— Hrabio — rzekł z cicha Morcerf do Monte-Christa — pozwól mi zapewne, aby nam opowiedziała co z dziejów swego życia. Nie pozwoliłaś mi mówić z nią o moim ojcu, być może, że mi sama co o nim powie; nie uwierzysz; jakbym był szczęśliwy, gdyby tak piękne usta wymówiły nazwisko mojej rodziny.

Monte-Christo zwrócił się do Haydee dał jej mrugnięciem znak, aby z jak największą uwagą zastosowała się do polecenia i dodał po grecku:

— Patros men ote, me de onoma prodoton kai prodosian, eipe emin. (O losie twego ojca możesz nam powiedzieć, ale ani słowa o zabójcy i zdrajcy).

Haydee westchnęła głęboko i ciemna chmurka zasłoniła jasne jej czoło.

— Coś mówił do niej, hrabio? — zapytał z cicha Morcerf.

— Powtórzyłem jej raz jeszcze, iż jesteś przyjacielem naszym i że nie potrzebuje nic ukrywać przed tobą.

— Tak więc — rzekł Albert — pobożna pielgrzymka dla wsparcia niewolników, najpierw jest pani wspomnieniem. Jakież jest drugie wspomnienie?

— Drugie? otóż widzę się pod cieniem drzew figowych, nad jeziorem, zkąd przez liście wpatruję się w drzące wód zwierciadło. Mój ojciec, jako najstarszy, usiadł na poduszkach, a ja, słabe dziecko, gdy matka leżała u stóp ojca, oawilałam się białą jego brodą, na piersi mu spadającą, lub kindżałem u pasa, w dyamenty oprawionym. Kiedy niekiedy przychodził jakiś albańczyk i szeptał mu coś pociechy, czego wcale nie uważałam, ojciec zaś tymże samym tonem odpowiadał: Zabij! albo przebac!

— Dziwne to słyszeć z ust młodej dziewczycy podobne rzeczy nie na scenie i być przekonany, że to nie jest złudzenie. Jakże — zapytał potem Albert — uważasz pani Francję teraz, po tym tak poetycznym horyzoncie i tak cudownych przestworzach?

— Zdaje mi się, że to kraj piękny — odparła Haydee — ja widzę jednak Francję taką, jaką jest, bo ja widzę oczami kobiety; gdy przeciwnie kraj mój, który widziałam tylko oczami dziecka, zawsze jest otoczony chmurą jasną lub posępną, stosownie do tego bądź jako miłą ojczyzną ziemią jak wspomnienia moje przedstawiają mi go, bądź jako miejsce gorzkich chwil przeżytych.

— Tak młoda, jak pani osoba — zauważył Albert — czyż mogła tak wiele cierpieć?

Haydee zwróciła oczy na Monte-Christa, a ten znakiem niepostrzeżonym rozkazał:

— Eipe (opowiada).

— Głęboko duszy tworzą zawsze pierwsze tylko wspomnienie a oprócz dwóch pierwszych, wszystkie inne z młodości mojej smutne są bardzo.

— Mów pani — rzekł Albert — mogę przysiądż, że słuchać będę z niewysłowioną rozkoszą!

Haydee smutno się uśmiechnęła.

— Chcesz pan tedy — powiedziała — abym ci odpowiedziała wspomnieniem moje?

— Błagam panią.

— Miałam lat cztery, gdy pewnego wieczora matka mnie obudziła. Byłyśmy w zamku Janiny; matka mnie wzięła z poduszki, w której spoczywałam, a otworzywszy oczy spostrzegłam, że była żłami zalana.

Wniosła mię, nie nie mówiąc.

Kiedy spostrzegłam, że płacze, zaczęłam także płakać.

— Cicho moje dziecko! cicho! — szeptała.

Nieraz pomimo grózb i prośb matki, płakać nie przestawałam, teraz jednak odczułam w głosie jej tyle przestachu, że natychmiast ucichłam.

Wniosła mię szybko.

Spostrzegłam, że schodziła po szerokich schodach; przed nami szły służące matki z kuframi i rozmaitemi kosztownościami, jako to z brylantami, złotem i perłami.

Za służącami szła straż, dwudziestu ludzi, uzbrojonych w długie strzelby i pistolety, w ubiorach, które pan poznał zapewne we Francji, gdy Grecja została narodem.

W tem wszystkim było coś okropnego — dodała Haydee skłaniając głowę i blednąc — długi ten szereg niewolników wyglądał na pół sennym, takim się mi nie przynajmniej wydawał, bom sama jeszcze nie dobrze była przebudzona.

Na schodach, wstrząsając sklepienia przebiegały olbrzymie cienie z pochodniami.

— Tylko żywo — zawołał głos zgłębi galerii.

Ciąg dalszy nastąpi.

